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INTRDDUCCIDN 

Considerando las reformas fiscales del gobierna Federal en m~ 

teria impositiva, vigentes a partir del 1C de Enero de 1980 y las­

diversos efectos fiscales y contables que trae aparejada la impla~ 

tacián del Impuesta al Valor Agregado dentro de la información fi­

nanciera que emite el profesional de la Contaduría Pública, se ha­

ce necesario un análisis de las diversos controles contables que -

deben establecerse para lograr identificar las actividades grava -

das por la ley de referencia. 

Se ha visto que variaa paises han adaptado el Impuesto al Va­

lor Agregado como régimen fiscal debido a sus múltiples ventajas y 

que en este caso México ha decidido hacerlo porque es mas cangrue~ 

te con sus necesidades ya que este nuevo impuesta limita la eva -­

sián fiscal y elimina el efecto en cascada que anteriormente tenla 

el Impuesto Sabre Ingresos Mercantiles, beneficia al fisco en la -

medida de que en cada etapa y en forma escalonada va recibiendo el 

imparte del impuesto, el cual es desde luego financiado par cada -

una de los contribuyentes que intervienen en la elaboración del 

producto mientras no sea cubierto par el consumidor final quien es 

en Último de los casos el que deberá pagar el Impuesta al Valor 

Agregado. 

Esta nueva ley fue dada a conocer =n 1979, para que entrara -

en vigor a partir del 1~ de Enero de 15~8, viniendo a sustituir a 

la Ley Federal de Ingresos Mercantiles , abroaando a 17 leyes ~as. 

Desde el momento de su publicación. los E'Stuuluso,; del Derecho 

Fiscal han reollzado un sinnúmero de mo:if icaclones que han ~enido 

a redundar en un mejoramiento en su ap;::~clón.~esprendiuo de :a -

Hnterior lo informocl6n contable ~ncom'.cat.1~ al puga del impuesto -

ho sufrido tamlJl~n modificaciones en rr:3ci6n directa. 

LÍHJic;¡rnent1• f'I 1:0111.rlll qur> 1;1' clr!r:c.• tJel m;.1111.•jo t.lel Impuesto• 

;¡J V¡¡Jnr llqrf'fJilllll, l'l'l!Uit•J'L' 'l<Jf' 1!1 t.:1J11~r:uuy1.•11tu 1;'-' vP<l ot1lif]<ldO a 



9 

implantar una serie de registros contables adicionales que permi -

tan demostrar independientemente de la documentaci6n que acredit6-

las operaciones por ventas y compras respectivas los impuestos re­

tenidos y enterados por concepto de valor agregado. 

El prop6sito del presente material no es otro que contribuir­

ª identificar los diversos registros contables y papeles de traba­

jo a elaborar para lograr un mejor control en el pago de este im -

puesto. 

Con el objeto de lograr mejores resultados me he basado para­

el desarrollo del presente trabajo en una investigaci6n bibliográ­

fica recopilada de los diferentes estudios y tesis que se han 

realizado sobre la materia y la aplicaci6n práctica del Impuesto -

al Valor Agregado en una tienda de autoservicio, 



CAPITULO 
ANTECEDENTES GENERALES 
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1.1 CARACTERISTICAS GENERALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Ea ampliamente conocido el procedimiento legal que debe ae -­

guirae para efecto de la aprobación de una nueva ley,. y la ley del 

Impueat~ al Valor Agregado como toda innovación en materia f iacal­

no fue la excepción. 

DicHa ley debió someterse a un análisis exhaustivo por eleme~ 

tos integrantes del H. Congreso de la Uni6n para efecto de detec-­

tar los beneficios y desventajas derivados de su implantación. 

Un elemento de trascendental importancia en las modificacio -

nea propuestas en la est~uctura fiscal lo fue el Impuesto al Valor 

Agregado, el cual vino a sustituir a la Ley Federal Sobre Ingresos 

Mercantiles.Esta Última tenia una antiguedad de 30 años y su apli­

cación permitió dejar atrás gravámenes que ya eran obsoletos, como 

ejemplo tenemos el Impuesto Federal del Timbre sobre facturas exp~ 

didaa por los comerciantes, los Impuestos Estatales de Patentes o 

sobre Giros Comerciales, cuyas tasas y tratamientos diferentes ha­

c!an que el contribuyente tuviera dificultades para cumplir con 

sus obligaciones impositivas, incrementando en forma desordenada -

la carga fiscal y una elevación de los costos del contribuyente p~ 

ra poder controlarlos. 

De lo anterior se alcanza a percibir que nuestro sistema fis­

cal está sometida constantemente a un proceso de revisión, µues -­

instrumentos impositivos que en un tiempo fueron congruentes y ad~ 

cuados con las necesidades del pais dejan de serlo si no son revi­

sados y modificados para adecuarlos a las necesidades cambiantes -

que se operan en el desarrollo económico y social. 

Si hacernos un poco de memoria recordaremoo que la apllcación­

de la Ley Federal sobre Ingresos Mercantiles fue en un principio -

simple, pero su impacto en la economlo fue complejo por sus carnc­

ter1sticaa de lrnp1wsto propDrcinnul "n caBcauu C1Jyt1 l'ff~C t.n il1a1muJa 

tivo sobre lor; prodtJcton n m:tivl1Jnrlf!D l'tl funLIÓn tll'I 11ÍJlld!l'fl Lit' --
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etapas que existen en un proceso productivo de distribución y co-­

mercialización era muy elevado pues en cada etapa por causa del -­

gravámen aumentaban costos y precios, produciendo incrementos muy­

elevados que repercutlan en los consumidores finales. 

El consumidor final crela que al realizar sus compras o adqu! 

rir bienes o servicios le era trasladado un impuesto total del 4 % 
derivado de la aplicación de la tasa general del Impuesto sobre In 

gresos Mercantiles y no podía percatarse dal efecto acumulativo 

que contenla el precio debido a que en cada etapa de producción o 

distribución era incluido como elemento integrante del costo como­

consecuencia, la carga fiscal era soportada Únicamente por una pa~ 

te de la población ésta era la de los consumidores de bienes y se~ 

vicios de consumo popular, estos bienes y servicios son producidos 

por empresas medianas y pequeñas quienes al no disponer de capital 

suflcie11te solo se hacían carijO de alr¡unas etapas del proceso eco­

nómico y tenían que recurrir a otros productores o intermediarios­

para que realizaran las etapas restantes hasta la terminación del­

producto. Ante esta situación fue necesario crear dentro de la es­

tructura impositiva del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles tasas­

especi3les mas altas que la general d~l 4% para restablecer el 

equilibrio entre los bienes y servicios de consumo primario y los­

de consumo suntuario. 

Para tratar de evitar su incidencia sobre el consumo y su re­

gresividad sobre la población en función o su nivel de ingreso, a­

partir de 1971 se iniciaran diversos modificaciones sobre aquellos 

bienes o servicios suntuarios 4uienes tenlan uno carga menor. Es -

asl como surgen las tosas especiales del 10% y posteriormente del-

5%, 7%, 15% y 30%. 

Para el iml nor lüli efe e tos noc lvn!J del inipur>s to en c¡¡scaua, la 

mayorla de loe poisi=ü llan obandnnarJu llUB lrnpuest.os trarJicionales a 

las Vl!nlas nlml larell co11 n111•ntrn lmp111•tito !1olir1• lnrJrel!Oli Mr>rcnnli­

leo ndop tondo 1!11 utJ ltHJill' 1!1 J111p111llil.1i iJ 1 \lilltJI' i\r¡rt•q<Hlll qur' con 1<1 

irte luuiÓ11 e11 lill l'ilt.!'ut: t.111'<1 11!• 1 n1:rf'tli 1.i1rni1•11t.11 lll' i11q1u1¡ut.u11 trmilu-
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dados destruye el efecto acumulativo del gravámen en cascada y la­

inf luencia que el mismo ejerce en los niveles generales de precios 

asimismo elimina la desigualdad en la carga fiscal que favorec1a a 

los articulas de consumo suntuario en relación con los bienes que­

adquiere la generalidad de la población, hace desaparecer la venta 

ja competitiva de las empresas mayores frente a las medianas y Fa­

vorece la exportación. 

El Impuesta al Valor Agregada se debe pagar en cada una de -­

las etapas entre la producción y consuma, esto hace que el Fisco -

obtenga un mayor financiamiento al eliminar el efecto en cascada -

del abrogado Impuesto Federal Sobre Ingresos Mercantiles. 

El contribuyente deberá estructurar de tal forma su contabill 

dad para que ésta Facilite la identificación del impuesta traslad~ 

do en la adquisición de bienes y servicios y el generada par la -­

realización propia de sus actividades pues de acuerdo a los linea­

mientos marcados en la Ley del Impuesta al Valor Agregado y su re­

glamento, señala que el contribuyente al recibir el paga del im -­

puesto que traslada a sus clientes o compradores, recupera el que­

le hubiesen repercutido sus proveedores y declara al fisco la dife 

rencia. Para lograr identificar el impuesto acreditable y el gene­

rado por su propia actividad, deberá separar su contabilidad y asi 

identificar sus actividades gravadas a las diferentes Lasas exen -

tas y na objeta, las cuales servirán µara efectuar una verifica -­

ción de las cuentas controladoras del i~p~esto. 
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1.2 ANTECEDENTES FISCALES DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EN 
MEXICO 

Los antecedentes mas importantes que podemos encontrar en es­

te tipo de gravámen, se ubican en el Impuesto francés sabre el va­

les agregado " Taxe a le Valeur Ajautee " el cual grava en cada 

transacción exclusivamente el manta del valar en ella añadida a dl 
ferencia de los sistemas anteriormente establecidos que gravaban -

el monto total de la transacción. Este impuesta fue consecuencia -

directa del tratado de Rama, creándose a su vez la Comunidad Ecanó 

mica Europea cuyas miembros eran Bélgica, Francia, Alemania, Ita -

lia, Luxemburgo y Holanda. 

La implantación de este impuesto se debió principalmente al -

intenso intercambio comercial que exist1a entre las paises ya men­

cionados los cuales requerían unificar sus bases tributnrias. 

En el año de 1948 ee implantó en M~xica el Impuesta sobre In­

gresos Mercantiles, con el propósito de sustituir la parte relati­

va al Impuesto General del Timbre, dicho impuesto ya resultaba oc­

soleto para gravar al comercio y a la industria aul como para su -

primir las grav~menes estatales sobre patentes o sobre giros comer 

ciales que existían en las diversas entidades federativas cuyas t~ 

sus y tratamientos especiales hoclan dificil pard el contribuyente 

cumplir con sus abligac:ones fiacalc~. 

Con el l 111puE's to Fedrér<il ~JfJUrt' : "'Jresos Mercantiles se trütÓ -

de l' s ta b 1 e e e r un i 111 p u E' s t D :w n e i 1 1 o U1 e i 1 de d p 1 i e <H e o n un a so 1 a 

tusfl que grav<1rn tndus y c;¡uj¡1 u11;1 :JF l;1r; etapa;; df' industrializa -

ción y dr• cu111r?rcl11llzacié1rr r!r' IJiPnc;, u uerviclo:' ;;ir'mpre y cuando­

tnlr.n-J nperociLHH?o fu~r;1n dt! carí1ctt:r ;'n!rcr-ir1til. 

1\ p;irtir t11•l ai111 l11• l'Ji1IJ !<1 lr'\ 'f'Llt:rnl not;rp lnCJI'l?SOB Ml!rca:::.. 

t.i JE:!!l uuf'riéi lru11JrnPrdt11L'!i rc 1 fu1·111¡·1~J 1'1 1 tr1~ las r..:u;1lr~1 Gl~ dr~nt.i1co la-

lll'l uno tll' 1'J'/ 1 r•ri r¡111• !il' 1•,;t.;1iill'1· ¡(-. l.1 tilBn ru¡;1•1:i<JI 1J1•l 1U''f, c:on­

PI f'lr1 1Jp i1¡1i;1li11' li! r:.rl'<Jil f i:if:;1! 111· 11ruiJ11r:tnu tic 1;1J1wu111n popular-
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can la de ciertas productos suntuariaa que' par sua pocaa etapaa de 

comercialización reaultaban menas gravadaa que aquellaa que ten1an 

un procesa de comercialización mas larga. 

Es necesaria mencionar que en aquel entonces, 1971, la tasa -

general del 3% en varias etapas, se consideró ~quivalente a la tasa 

especial del 10% • 

Otras reformas de importancia fueran las de 1973, 1974 y 1978 

en que se aumentó la tasa general del 3% al 4% y se establecieran­

las tasas especiales del 5%, 7%, 15% y 30%. 

El Impuesta al Valo~ Agregada na ea un impuesta del cual se -

tenga conocimiento a partir de su implantación ya que desde Dicie~ 

bre de 1968 la Secretarla de Hacienda y Cr~dito Público anunció el 

desea de adoptar un nueva régimen tributario para gravar la adqui­

aición de bienes y servicias en sustitución de la Ley Federal del­

Impuesta sacre Ingresos Mercantiles. 

El pra¡ecta del Impuesta al Valar Agregado está inspirada, c~ 

ma ya se hacía mencionada, en el modela adoptada par la Comunidad­

Ecanómica Europea y en particular el de la República Federal de -­

Alemania. Este proyecta fue estudiado durante varios años y sometl 

do a anális~s experimentales con el objeto de evaluar sus efectos­

en varias e~~resas del ramo industrial y comercial a fin de identi 

ficar los p;oblemas que podrlan presentarse con su imµlantaci6n. 

Es posteriormente, diez años mas tarde, cuando aparece nueva­

mente ahora si como una nueva ley que se aprobó µor el Congreso de 

la Unión a fines del año de 1978 p3ra que entrara en vigor a par -

tir del 10 ce Enero de 1980. 
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1.3 EL EFECTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EN EL NIVEL DE 
PRECIOS 

Ante la implantaci6n del Impuesto al Valor Agregado a partir­

del 1Q de Enero de 1980, se originaron un sinn6~ero de quejas, sa~ 
casmos y especulaciones acerca de la certeza de su aplicaci6n, los 

partidos pollticos de oposici6n agregaron el nuevo impuesto a la -

lista de agravios y desórdenes gubernamentales, e infinidad de pe~ 

sanas ensayaron sin fortuna convertirse en cr1ticos y especialis -

tas fiscales. 

Debido a la innovación la ley había sido publicada para que -

los contribuventea en un periodo experimental dirigieran su efecto 

y pudieran opinar acerca de los problemas que les ocasionarla para 

el oportuno pago de sus obligaciones fiscales, mientras tanto las­

autoridades hacendarías trabajaban rápidamente en la elaboración -

de listas de excepciones, aplicaciones especiales y rectificacio -

nes que requerla el impuesto asl como su reglamento. 

Los pronósticos acerca de los efectos inflacionarios que se -

derivHrlan de su aplicaci6n no fueron muy alentadores. Para algu -

nos economistas el efecto agregado del impuesto y las alzas sala -

riales potenciuron la inflación, lo nnterior se puede corroborar -

al considerar los incrementos determinados en los indicadores eco­

n6micos del Llaneo de M~xico, ya que el incremento de los precios -

registrado al mes de fnero de 1980 respecto al mes de Oiciembre 

del aAo anterior fue del 4.B en el nivel general de precios. 

No se puede afirmur de una mnnera determinante 4ue el lmµues­

tu ul Valor Agreoadu sea el elemento inflacionario que lleve ul -­

piiÍD nl caos l?Conómico, yn l¡tJe este f'pnÍJrnenn vif~nu íJCi:tec iPndD des­

de m11ct10 tir!rnpn ntr6~i v su!l orÍqPric~~J non ml1ltiplen v L1lvernificn­

lJU~J fl() r~olo l~ll Mf~xii:tJ ~;ir1u JllJf_' t1erip irnpli1:¡¡cinnf!D flHJn!Jiult~s. ¡] 

]:·r¡i11Pntn <ll \/;¡]¡¡¡· llr¡rr•q.itl!l 11.i !,iclri Gir11p]p1111•nt.1• UIHJ tJ¡• In!, 1•!Prn1•n -

ln~i ljlJP viPIH~ll dtJfli!llll~i d lllH illJ/rifJíltfJ~j t 1 fl f 1 l flÍVl!I ¡J¡i pr1.1 ciU~i, uno~; 

p1·r111H111!r1t.Pu y 11t1·11f1 t1•11i¡1t11·¡¡lp!1 1 (JI' 1flH t:11.1l1 1 u uu~; 1:¡¡11H;1!1 t1or1 liJf:i -
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siguientes: 

ALZAS PERMANENTES 

1. Se gravan actividades que en el anterior impuesto estaban­

exentas, como las importaciones de mercancías y activos fl 
jos. 

2. Las exenciones en el Impuesto al Valor Agregada, diaminu -

yen en relación a las que consideraba la Ley Federal sobre 

Ingresas Mercantiles. 

3. Las cantribuyent~s que realicen actividades exentas tienen 

que elevar sus precias para poder recuperar el Impuesto al 

Valor Agregado pagado sobre sus compras. Se debe conside -

rar que si dichas exenciones abarcan todas las etapas de -

las procesos económicos de producción y distribución, se -

libera al consumidor final del efecto del impuesto en los­

precios; en el caso contrario de eximirse 6nicarnente algu­

nas de las etapas de los µrocesos económicos mencionados,­

se libera parcialmente y en menor grado al consumidor fi -

nal del efecto del Impuesto al Valor Agregado en los µre -

cios. Se ha observado LJUE! los cnntrlbuyenter; que utilizan­

bienes o servicios que ha11 sido urovados por lcis tusas del 

6%, 15% y 20% del Impuesto al Valor Agregado para µroducir 

o enajenar bienes y prest;ir servicios qur! la ley considera 

exentos tienen que absorber corno costo de adquisición, el­

impuesto trasladado al adquirir Jos bienes y servicios, y 

1 a 6 n i ca fo r m a de re e u p E! r íl r l o e s v Í<J ¡ir E' e i o rll! v un t ri , l o 

cual tiene un impacto rJf!t('rrnlnilntl' er• el f1!nÓ1111•nlJ inflacio 

nario qur riqueja ul pula. 

4. I ncreme11 to En la t<Juu [JE' 1 l m¡iuvs tu il l 11.1 J cr lluregudo en r<: 

1 a e i ó n n l d t, il 8 íl IJ P n v r; ll u" l J "' I' t 11 ·" t. r 1 ';r111 1 1 · l n fJ r r? sos M l' r -

cantill'¡¡, l.;1 ¡ilt.um;iú11 iHltPrl(Jf f,(1Vll un ir.¡i;•(:l.u r•n Jus i:i­

ventarlon y nr:t.lvt11J t'i,j(rn iil 31 dr• l;ILit'rntJr(? (j(! l'J'l'J y¡¡ --
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que en su adquisición fueron gravados con la Ldsa gen~ral­

del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles del 4% v en su en~ 

jenacián quedaron gravados al 10%. 

5. Probablemente uno de los efectos mas incnntrolables y nocl 

vos del Impuesto al Valor Agregado sea el psicológico, las 

expectativas inflacionarias respecto del nuevo gravámen 

propiciaron la escaséz de varios productos en muchas de 

las actividades comerciales. 

ALZAS TEMPORALES 

El periodo inicial de implantación del Impuesto al Valor Agr~ 

gado no ellminó la Incertidumbre en el contribuyente a~n ~espu~s -

del lapso de estudio para que entrara en vigencia, el cual fue de­

LJn afio. 

Esta sitLJacián tuvo como consecuencia una serie de alzas tem­

µorales en los precios hasta que los contribuyentes tomaron con -­

ciencia de que: 

1. El Impuesto al Valor Agregado tiene como caracterlstlca -­

principal el ser un impuesto directo, es decir no repercu­

te en su econornla ni repercute en sLJs costos, es un impue~ 

to que µaga el Lcnsumidor final. 

2. El problema del alzu de los precios en un principio es un­

problema de uctitudes. Lus e111pre:rns qLJe aprovecharon la 

transición de un impuesto ;1 otro y u:rnmir•ron actitudes es­

peculativas dl' mr!rcaLlr•re:;, ftH?nrn lu:; r¡11r• provocaron un au 

mento inconLrol;1lJ!L' E.?fl .,¡ 11ivr•l t!E' prr•1:ir1,,, 

1\ .]lJicio llr' ;JlijlJllCJ:; r':.;¡n•r:i.1Ji,.;t,;['., fi:;c;ilr?'' r•l rJCJIJir!rno eligió 

un mlll 111un11]nt.u v ur1 ¡i1~or m1!~i IJdl'd iriii.idl' ld d¡Jlí1.:dcif1n dt~l nuevu­

r¡ruv{lmr•n. llrrJ11yr?n o1 lt¡lJIW:; 1!1• Ju:; ut1.i1• t.urr•:1 o.1 i i111¡i1H1:; Lu qul' l!l mes-

1iP 1111!1'11 1~n uno 1ll! 111H [lfllll'!!H rllt'~il':j pi11=1 L1 i1pll1.iJci611 lfl1 1_•st1! ti-
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po de impuesto, la consabida " Cuesta de Enero " con ajustes pres~ 

puestales aumentos de salarios y nuevos precios en muchos produr. -

tos, se ve gravada con un nuevo inquilino fiscal: el Impuesto al -

Valor Agregado. 



CAPITULO II 
EFECTOS QUE SE DERIVAN DE SU IMPLANTACION 
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2.1 ALGUNAS CONSIDERACIONES PRELIMINARES AL CONTROL DEL IMPUESTO 
AL VALOR AGREGADO 

La ley del Impuesto al Valar Agregada en su art1cula 1C men -

cians que las actividades que están sujetas al gravámen serán laa­

siguientes: 

1. Ca enajenación de bienes. 

2. La prestación de servicias. 

3. El otorgamiento a usa temporal de bienes. 

4. La importación de bienes y servicios. 

Se puede percibir q9e la ley considera también dentro del gr~ 

vámen a aquellos actos o actividades que realizan las personas fí­

sicas y las morales aún cuando no tengan como resultado final la -

obtención de un ingreso. 

Ante esta consideración fundamental se hace necesario lograr­

una total identificación de las actividades que realiza una empre­

sa de autoservicio con la finalidad de ubicarlas correctamente den 

tro de las establecidas por la ley del Impuesto al Valor Agregado­

y su reglamento y considerar el tratamiento especial que deberá se 

guir para el correcto cálculo de la declaración mensual y anual de 

!.V.A. ( Impuesto al Valor Agregaao ). 

Algunas medidas que permiten el control del Impuesto al Valor 

Agregado en una tienda de autoservicio están encaminadas hacia: 

1. La implementación de claves en el Catálogo de Cuentas que­

permitan identificar dentro de cada Sub-Cuenta la caracte­

rlstica del registro y la relación existente con el Impue~ 

to al Valor Agregado. 

E l c a t á l o g o de e u en tas a y u da r á a lo r¡ r ;11 e l e o n t ro l que rr! -

quiera la ernprE!IHJ rrnra efE?cto di.• tJP.finir la l'ill'<Jr.1.PrlBtic:n 

del gBsln, inr¡1·1!llll o !11vPrfl!Íln rPnll1i1clii ¡ior l.i 1•111pr1!na v 
la relnclérn 1!xiull'llt1 1:011 ul Jmp111•ut.t1 ¡¡] V;1Jor ilur1•1Ju!Ju me~ 
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diante la utilización 'de. claves previamente determinadas -

en donde se puede id·entific.ar los gastos, ingresos e inve.!:_ 

sienes con las actividades: gravadas, exentas y. no objeto -

del Impuesto al Valor Agregado. 

2. La separación de aquellas actlvidades consideradas por la­

ley como gravadas, exentas y no objeto. 

3. La acumulación de información para que se pueda determinar 

en forma mensual o anual la declaración del Impuesto al V~ 

lar Agregado y el factor de acreditamiento para partidas -

no identificables. 

4. La combinación de las claves de tal manera que se puedan -

detectar errores en el registro de impuesto al efectuar -

la validación.Esto pudiera solucionarse al utilizar un si~ 

tema de cómputo en donde se elaborara un programa que rea­

lice en forma automática la validación de la base registr~ 

da y el impuesto causado. 

Es importante mencionar que deberá realizarse un an~llsls pr~ 

vio a la inclusión de las claves en el catálogo de cuentas ya que­

esto nos permitirá identificar si el gasto, ingreso o inversión -­

tiene un efecto en el Impuesto al Valor Agregado y poder verificar 

con oportunidad el cál~~lo. 

Para facilitar el control de la traslación y el acreditamien­

to del Impuesto al Valor Agregado será necesario crear la apertura 

de tres cuentas de balance, lao cuales se mencionan a continuación: 

1. 1174 LV.A. acrer1itable 

2. 1185 I.V.A. no identificable 

3, 2065 !.V.A. por pagar 



2.3 

DESCRIPCION DE LAS CUENTAS CONTROLADORAS DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

1174 !.V.A. ACREDITABLE 

Representa una cuenta de activo con una sub-sub cuenta acree­

dora que se denomina " aplicaciones " la cual mensualmente saldará 

a nivel cuenta de mayor el importe registrado en las demás cuentas 

que conservan una naturaleza deudora. Este medida permite llevar -

una acumulación en el registro en forma mensual y asl poder verifl 

car en cualquier momento le correcta aplicación del !.V.A. trasla­

dado. 

REGISTRO CONTABLE 

Se Cargará 

1. De todos aquellos importes de I.V.A. que nos trasladan los 

proveedores al efectuar compras gravadas, al realizar gas­

tos gravados y que no existe ningún problema de identifi -

car el gasto con alguna de las actividades gravadas por el 

LV.A., asl de esta manera le cuenta de LV.A. acreditable 

contendrá dentro de su estructura a nivel sub-sub-cuenta -

la mayorla de las cuentas de resultados deudoras utilizan­

do Únicamente las tres primeras dlgitos de la cuenta de m~ 

yor. 

Ejemplo: 

Si el gasta de refiere a publicidad en televisión, la corres­

pondencia entre el gasta e impuesto será la siguiente: 

Base: 

• 6085 - PROPAGANDA V PUílLICIDAD 

DO - CONTROL DE Pl\UfJAGANDA V PLIBL ICIDAD 



Impuesta: 

003 - TELEVISIDN 

CLAVE - 2 
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• 1174 - I.V.A. ACREDITABLE 

DO - CONTROL I.V.A. ACREDITABLE 

608 - PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 

CLAVE - 5 

• Aplicaciones cantables tomadas del catálogo de cuentas 

Cabe aclarar que esta cuenta de I.V.A. acreditahle no es liml 

tativa únicamente a cuentas de resultados deudoras, existen otro -

tipa de actividades de inversi6n en donde la base se encuentra re­

gistrada en cuentas de activo, como ejemplo se mencionan a las 

cuentas de deudores diversos, anticipos a proveedores, almacén cen 

tral de compras, 6rdenes de producción y mercancías en tránsito. 

2. Además también tendrá afectaciones al cargo debido a todos 

las traspasos provenientes del Impuesto al Valor Agregado­

no identificable y el cual al someterse al factor de acre­

ditamiento que marca la ley del I.V.A. y su reglamento --­

( artlculos L.I.V.A. 4 fracc. I, R.I.V.A. 11 y 13) dicho­

impuesto al sa~eterse al efecto del factor de acreditamieu 

ta pasa a convertirse en forma proporcional, de impuesto -

na identificable a I.V.A. acreditable ( posteriormente en­

el capitula III se comentará ampliamente la determinaci6n­

del factor de acreditamienta para partidas no identifica -

bles del Impuesta al Valor Agregada ). 

5e Abanará: 

1. Por lou traspasos mensuales que se hacen en la elaboraci6n 

di! lfl 1Jr?cluríll:ló11 di!! Jrnpueutu ni V¡¡lor AlJregado, ente 

trnnpnun Uf' tw1;c' ut. l l izan1Jn Íinicí!lllF!nt!' 1irrn nut1-aul1-cu~ntu-
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denominada " control de aplicaciones " cuya naturaleza 

acreedora permite acumular en forma mensual informaci6n r~ 

ferente al r.v.A. trasladado en cada cuenta y poder efec -

tuar cualquier verificaci6n. Al finalizar el ejercicio de­

berá hacerse una cancelaci6n entre cuentas de naturaleza -

deudora y la de aplicaciones para que la cuenta na acumule 

informaci6n en el siguiente ejercicio. 

1185 I.V.A. NO IDENTIFICABLE 

Esta cuenta debe considerarse dentro de las cuentas de activa 

y también al igual que la cuenta anterior contiene dentro de su e~ 

tructura una sub-sub-cuenta con naturaleza acreedora la cual perml 

te acumular la información en forma mensual y anual. La caracterl~ 

tica particular de esta cuenta es que aqul se va a reglstrer aquel 

impuesto que nos han trasladada los proveedores al realizar gastas 

e inversiones y que no existe pasibilidad de identificarlo can las 

actividades gravadas por la ley y que mensualmente deberá calcula~ 

se un factor de acreditamienta. Considerando las actividades que -

realiza la empreaa este factor deberá aplicarse a la totalidad del 

impuesto trasladado no identificable y asl determinar la parte de­

impuesta que deberá acreditarse. 

REGISTRO CONTABLE 

Se Cargará: 

1. Por todas aquellos importes de impuesto trasladado por loa 

proveedores al efectuar compras, gastos e inversiones y 

que no exista la posibilidad de ldentif icarlos con activi­

dades gravadas. 

Este impuesto trasladado para efecto de lograr su acredit~ 

miento será necesario someterlo al efecto del factor de -­

acreditamiento. 
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Se Abanará 

1. Por el traspaso mensual que se hace a la cuenta de.·I.V.A.­

acreditable una vez que se ha determinado la parte propor­

cional que corresponda según el factor· de acreditamienta. 

2065 I.V.A. POR PAGAR 

Representa una cuenta de pasivo y en si refleja el impuesto -

que es trasladado al cliente al enajenar alguna mercanc1a o en la­

realizacián de algún acto o actividad gravada aún cuando no perte­

nezca al giro principal de la empresa. Al igual que las dos cuen -

tas anteriores contiene en su estructura una sub-sub-cuenta con na 

turaleza deudora denominada " aplicaciones " la cual sirve a los -

mismas Fines antes expuestos. 

REGISTRO CONTABLE 

Se ~argará 

1. Par el traspaso mensual que se haga a la cuenta de Impues­

to por pagar ( 2102 ) en dende se determinará mediante el­

ealdo neto si el impuesta es por pagar a se considera im -

puesto a favor. 

Se Abonará 

1. Par la traslación de impuesta al cliente que hacen las 

tiendas al vender cualquier tipo de mercanclo gravada o el 

originado por la realllaclÓn de cualquier acto o actividad 

gravada par la ley del Impuesto al Volar Agregado. 
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2.2 ESTRUCTURA FUNCIONAL DE UNA EMPRESA DE AUTOSERVICIO V SU 
RELACION CON EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

La Contabilidad al producir información que sirve para la to­

ma de decisiones ayuda al desarrollo y mejoramiento del sistema -­

económico, pero no debe considerarse a la contabilidad únicamente­

como la técnica que sirve para producir en forma sistemática y es­

tructurada información cuantitativa expresada en unidades maneta -

rias con la finalidad de facilitar la toma de decisiones,· la cont~ 

bilidad al producir información que aea útil para los diferentes -

intereses representados en el desarrollo y manejo de las empresas, 

adopta un criterio de equidad para dichos intereses. 

De lo anterior se desprende que la información debe ser obje­

tiva y veráz para que los diferentes usuarios de la misma puedan -

en base a su análisis deter~inar la solvencia de la empresa, el -­

correcto manejo de los impuestos y la redituabllidad de las inver­

siones. 

Debido a la importancia que la información contable tiene pa­

ra la administración propietarios, inversionistas particulares, go 

bierno, trabajadores instituciones de crédito y proveedores, es i~ 

portante resaltar que debe aer correctamente determinada para que­

pueda cumplir con una de sus funciones principales que es la impaL 

cialidad y por consecuencia ser equitativa para todos los usua -­

rioa. Además debe reunir tambien requisitos de adecuación para ca­

da ente económico en base a su estructura jurldica, es decir no -­

puede generalizarse un tratamiento contable para todas las empre -

sas, cada una debido a sus necesidades espec1ficas debe estructu -

rar un sistema contable que le permita proporcionar información p~ 

ra la administración, los accionistas, el fisco, las instituciones 

de crédito y los trabajadores. 

Atendiendo a esta caracterlstica de odecuacl6n de la contahl­

lidad se han desarrolllldo procedimlento!l cor1tat1li:f; que pr!rml trn -­

p ro d u c 1 r 1 n fo r m a c 1 ó n so b re 1 u B d i f C! re 11 t 1rn 1! n t i 1J u den f! e o n {¡ 111 l e 11 n me -
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diantc estados financieros básicos ( Estado de Resultados, Balance 

General y Estado de Cambios en la 5ituaci6n Financiera ). 

En este cap1tulo se definirán las caracter1sticas principales 

de una empresa comercial de autoservicio y la forma en que contro­

la el Impuesto al Valor Agregado al adquirir bienes y servicios v­
al repercutir en sus compradores un !.V.A. derivado de la enajena­

ción de mercanc1as y prestación de servicios. 

Actualmente existe una nueva filosofía en el arte de vender -

denominada autoservicio, esta forma de vender es considerada como­

el cambio mas importante en los Últimos 100 años y en escencia se­

refiere al sistema de ventas al pormenor que permite a los clien­

tes adquirir las mercancías sin la intervención directa del perso­

nal de la empresa que enajena. Este sistema de ventas no es una -­

innovación puesto que ya existía desde que se encontraban presen -

tes las distintas formas de cambio llámese trueque, compra-venta o 

crédito, ha existido desde los mercados aztecas ( tianguis ) hasta 

los grandes almacenes árabes y antiguos mercados en el mundo, en -

los cuales la mercanc1a se mostraba en forma sencilla y primitiva­

utilizando cestos, cajas de madera y hasta en el suelo. 

CARACTERI5TICA5 GENERALES 

La principal caraLtP.ristica de este tipo de empresas es el a~ 

to servicio, para lo cual se exhibe la mercancía en góndolas, bat~ 

deros etc. ubicados en una área denominada " pisa de ventas " que 

está dividida en zonas o departamentos de productos homogéneas ta­

les como abarrotes, rapa, mercancías generales, promociones, fru -

tas y verduras, carnes frescas y pescadas y mariscas. 

lntre otrus características tenemos que presentan un amplia -

surtido de articulas similar~s, raz6n par la cual se construyen -­

grandes nlmacenes dotados de estacionnmientos y eervi~ios perlfér! 

r:ou pr1?ntn¡Jos por utrnn compuíHnn lal1'r; comlJ farmnclnll, pélnificarJg 

r it n , l n va IH1 e r 1 u u f! te • , r! u t n u u !! 1· v i e i u fj l l l' 111? n p o r n ll j e lo m fl n 1. l~ nr? r -
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una mayor afluencia y circulación de personas que al utilizarlos -

son atra1dos hacia el almacén. 

Otra caracter1stica es que sus ventas son realizadas al cent~ 

do y es el cliente el que hace el traslado de las mercanc1as a la-

11nea de cajas. La valuación de su existencia se hace por el méto­

do detallista. 

El sistema de autoservicio es principalmente motivado por !a­

ldea de que los clientes compran mas y quedan mas satisfechos cuan 

do pueden ver, tocar y hasta percibir con el olfato la mercanc1a,­

siendo ésta acondicionada de tal manera que ellos mismos pueden -­

servirse, de ah1 se deriva el nombre de autoservicio. 

En este sistema es fundamental el arreglo de los muebles y de 

mercanc1as en una forma especial para que los clientes pasen fren­

te a ellos y se sienta impulsados a adquirir lo que deseen, además 

·la publicidad hace que los clientes sientan una constante invita -

cián a comprar. 

Es muy importante que en este tipo de em~resas exista un ade­

cuado sistema para registrar la venta mediante la entrega al clie~ 

te de un comprobante detallado de su compra. 

Las caracter1sticas para el comprador son 

1. Adquirir la mercancla al precio mas bajo, mediante exhibi­

ciones abiertas que permitan mostrar mayor cantidad de mer 

candas. 

2. Comprar 1 elegir la mejor mercancla. 

3. Ahorrar tiempo al encontrar anaqueles o góndolas donde las 

productos eat6n perfectamente ordenados. 

4. Na hay peroonnl que ullllQUFJ a cnmprur lo que na se drJsee -
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adqulrir. 

Las características para el comerciante son 

1. No estar detrás del mostrador; esta es la imágen moderna -

del comerciante. 

2. Disminución de los gastos debido al volúmen de mercanc1a -

comprada a precios mas bajos. 

3. Aumento de ventas al civersif icar los productos para la -­

venta desde los articulas de primera necesidad hasta los -

mas escasos y variados. 

4. Al ser exhibida la mercancla en una forma abierta se tiene 

la certeza de que existe una rápida rotación de P.sta v a -

su vez el abastecimiento deberá ser acelerado. 

Por otra parte, en estos tiempos modernos de constantes cam -

bias hablar de distribución es hablar o nombrar grandes volumenes­

o montos de producción y que por medio del autoservicio se ha en -

centrado la fórmula para vender en masa o en grandes volumenes y -

proporcionar una corriente adecuada de mercader1a entre el produc­

tor y el consumidor. 

Debido a la gran variedad de operaciones de compra-venta que­

realizan este tipo de negocios, s~ hace necesario tener un control 

contable que permita identif!car los diferentes tipos de mercancla 

que compra y enajena. Es:e control contable permite por un lado 

analizar aquel los íJI'Upos de '"ercanc Íils r,n dond1! l'S mas red! tuable­

una .Inversión y por ni.ro larJc cumplir con l.i:; nllllr¡acione:; fiuca -

les que marca 1 n 11! y L1P1 1 mp u E G tu ;i l \I <11 D r 1\ Q r I' r_¡ <J d u I' n P J e a p 1 tu 1 o 

que trn b l Cl u e l a r, ri cJ je n a e l ó n ·,· ¡ 1 re o t< 1 e: l ó n 11 F G f' r v i r; i rrn • 

Lu le•¡ 1J1'l lmpuPut.u ;¡J l'.ilur lir¡r1'1J<Hlll 1 :;u l'l'!Jlu111f'nt.1J ntill(Ja­

il tndoa lo•t cur1t.rlf11Jy1!r1t.E,•; il ll1'vi11 1H1il 1:1111t.il1i lltlilll d1• .11:1Jl'!'du fl-
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los lineamientos fiscales ( L.I.V.A. art. 32 y 36 ), en escencia -

el objetivo que persigue el fisco es identificar las actividades -

gravadas a las tasas del 0%, 6%, 15% y 20% as1 como las exentas y 

aquellas por las que no se paga el impuesto. 

En este tipo de empresas y obligado en parte a la variedad 

tan extensa de art1culos que adquiere y enajena debe existir la 

aplicación de un sistema de contabilidad que pueda controlar las -

actividades antes mencionadas a efecto de poder cumplir correcta -

mente con las obligaciones Fiscales que le son relativas. 

Considerando la gran cantidad de operaciones de adquisici6n -

de bienes y servicios y ~najenaci6n de articulas que una tienda de 

autoservicio tiene que realizar en su operaci6n normal, empezaré -

por mencionar la estructura y las actividades de loa departamentos 

que intervienen directamente en su operación y la relación existen 

te con el Impuesto al Valor Agregado. 

DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES DEPARTAMENTALES V SU RELACION CON EL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

" DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE MERCADERIAS " 

PROCESO DE DOCUMENTOS 1 

Actividades 

1. RECEPCION : Recibe diariamente la documentaci6n de todas -

lea tiP.ndas revisando en cada reporte el proveedor, el im­

porte de la adquisición, el impuesto trasladado en caso de 

ser adquisición de mercanc1as gravados a las tasas del 6%, 

15% y 20% y verificación de la mercanc!il gra~ada tasa U% o 

exenta. 

2, COSTEO : Ge rEcnlcu!nn lnn l mpur t1!B 11 p r1?1: l u ele e unto di. 

l as f fl e tu r un re e; l 1.J i u u L d 1? r; n 11 n tl r! rnJ n v l n !l t? por u e l (111 1rn -



32 

forma expresa del I.V.A. a las. diferentes tasas en casa de 

mercanclas gravadas. 

3. CIFRA CONTROL : Se determina en cada facture la cifra cen­

tral sumando el departamento, proveedor, imparte de la fac 

tura, impuesta etc. 

4. PERFORACION : Digitacián en signo negativa de la cifra ca~ 

trol anteriormente obtenida y en signa positivo los datas­

que constituyen la cifra central hasta obtener prueba 8n -

ceras. Esta prueba es can la finalidad de dar una mayor s~ 

guridad en la perforación de las datos de la cifra central 

y una vez que se obtuvo la prueba se precede a digitar los 

datas de la factura. 

5. VERIFICACION : Compara diariamente los reportes enviados -

por las tiendas con los listados obtenidos de las facturas 

procesadas. 

6. REVISIONES ESPECIALES : Se revisan los márgenes de utili -

dad por cada sección departamental y se seleccionan los -­

factores para ser nueva~ente costeados y calculadas, as1 -

cama cambias de precios, notas de devolución, impuesta 

trasladado y transferencias de mercancías. 

7. RECHAZO : Analiza el motiva del rechazo por el computador­

de cualquier documento para que éstos sean nuevamente pro­

cesados debido a que pudo existir algGn error en cuanto a­

impuesto, importe de la factura o sección departamental 

clasificada. 

B. ACLARACION : Esta actividad se realizo con las tiendas de­

bido a cnntidadee confusas, precio de venta equivocado, i~ 

puesto registrado ( I.V.A, ), diferencias en ílecclones de­

partamentnlee. 
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PROCESO DE DOCUMENTOS 2 

Actividades 

1. COSTEO : Costeo de las devoluciones de mercanc1as para !a­

venta enviadas por las tiendas, precio de facturas de mer­

canc1as, verificación del impuesto trasladado a fin de el~ 

aorar las notas de cargo a loa proveedores. 

2. FACTURAS : Reporte por tienda de notas de cambio que son -

canceladas y procesa de facturas que el proveedor no elab.2_ 

ra de acuerdo al catálogo de pedidos. 

3. CALCULO : Verificación de las cifras contenidas en los do­

cumentos que no sean acceaados a través del sistema del -­

computador. 

4. ACTUALIZACION : Incorporar al archivo maestro del computa­

dor la documentación enviada por la división de compras. 

Efectúa bajas y modificaciones del catálogo de pedidos y -

proveedores y revisa las catálogos vigentes en el computa­

dor. 

SECCION CONTABLE 

Actividades 

1. POLIZAS DE FACTURAS : Elaboración de pólizas de entrada 

por compras de mercanc1a para la venta, verificación y re­

gistro de las restantes secciones departamentales en donde 

se registra contablemente la mercancía. RP.gistru del Im -­

puesto al Valor Agregado, formula~ión JE cuentas pur pagar 

a proveedores contra los listados emitl~os por el computa­

dor. 
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2. POLIZAS DE NOTAS DE CARGO : Formulación de las pólizas par 

devalucianes a proveedores y tratamiento contable del 

!.V.A. en su devoluci6n, cancelación contra el listado ob­

tenido del computador. 

3. POLIZAS DIVERSAS : Elaboración de pólizas por cambios de -

precio y transferencia de mercancla. 

PERECEDEROS 

Actividades 

1. 5ECCION CONTABLE Elaboración de estadas de costos. 

2. PROCESO MANUAL : Recepción de datos, control de traspasos­

costeo, verificación y cálculo de importes de mercanc1a de 

las remisiones transferidas. 

" GERENCIA ADMINISTRATIVA " 

FINANZAS 

Actividades 

1. BANCOS : Análisis mensual de saldos de efectiva, infarmes­

de ventas, control y paga de documentas, contabilización -

de cheques devueltos, mavimienta y análisis de bancos, de­

pósitos y promedio diario de bdncos, an&lisis de variacio­

nes al pricsupuesto dr~ r;aja, control de pólizas cheque, CO.!:!_ 

trol y depósito de pagar~s bancarios, contabilización de -

cheques l'n vr'ntanilla, contrul de firmüllora de chi;ques, -­

control de chequee manuales y control de fondos fijos de -

caja. 

Fn est.1 .1ct.lvl1l•1ll 1~0 irnprirtcJntr rnencirirrnr lJllC! Únlcainr.nte -

ae put:?rh• q1'f11•1·n1· irnpu1•11to ;¡[ V.ilor ilrJ1'1.•1¡1Hln cuando ar. rila-
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licen el cobro a paga de préstamos u operaciones de finan­

ciamiento con empresas que carecen de concesi6n para ope -

rar cama instituciones de crédito ya que dichos intereses­

si se encuentran gravados par el Impuesto al Valor Agrega­

do con la tasa del 15%. Coma ejemplo citaré a los présta -

mas que se otorgan entre las campañ1as de un grupo de em -

presas a nivel corporativo a los realizados con empresas -

privadas que se dedican a operaciones de financiamiento. 

2. COBRANZAS : Cobranza de cheques devueltas de deudores di­

versos, arqueos y conciliaciones de cheques devueltos. 

El I.V.A. derivado de esta actividad está interrelacionado 

con la operación .que asigna la deuda, esto quiere decir·­

que si la cobranza que se realiza proviene de actividades­

gravsdss por el impuesta, el ingreso obtenida deberá ser -

gravado par el Impuesto al Valor Agregado. 

J. CAJA GENERAL : Custodia de valoreij, control y pago a pro -

veedores, ensabretada y paga de n6minas al personal. 

Es aplicable lo expuesto en el párrafo anterior en cuanto­

ª causación del impuesto se refiere. 

4. TARJETAS DE CORTESIA : Elaboración y control de tarjetas -

de cortes1a, actualización al archivo del computador, ela­

boración de boletines de tarjetas canceladas. 

Esta actividad par identificarse como un servicio que pre~ 

ta la empresa a las usuarios de las tarjetas se considera­

camo una actividad gravada par el Impuesto al Valor Agreg~ 

do. 
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PRESUPUESTOS 

Actividades 

1. COORDINACIDN DE PRESUPUESTOS : Elaboraclón y revisión p~r­

manente del presupuesto de resultados, análisis de varia -

cienes del preaupuesto de resultados, elaboración y actun­

lización de estadlsticas y gráficas. 

2. COORDINACIDN DEL FLUJO DE FONDOS : Elaboración y revisión­

permanente del flujo de fondos y presupuesto de caja, aná­

lisis de las variaciones del flujo de fondos y presupuesto 

de caja. 

[n estas actividades no existe relación alguna con la causa -

ción del Impuesto al Valor Agregado ya que Únicamente la informa -

ción que se obtiene será con fines presupuestales. 

SEGUROS 

Actividades 

1. ANALISIS DE COBERTURAS DE SEGUROS : Actualización y con -­

trol de seguros sobre activos fijos e inventarios. 

PERSONAL 

La actividad desarrollada genera la repercusión de un Im -

puesto al Valor Agregado que conformará la cantidad de 

I.V.A. por acreditar. 

Actividades 

1. CONTHATACIDN : Recepción y revisión de documentos para cog 

tratar, control y números Lle contratos, actualización de -

la infurrnnt:llin ¡¡) r;ornput.ntJor. 
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2. FINIQUITOS : Cálculo de finiquitos, elaboración de pólizas 

por finiquitas, avisos de baja al computador. 

3. ACUMULADOS : Revisión de acumulados para I.S.P.T. e ~--

I.M.S.S., INFONAVIT y 1% sobre remuneraciones ( federal y 

estatal ), conciliación contra las cuentas de impuestas 

por pagar y nómina. 

4. NOMINA : Conciliación y depuración de la cuenta de nómina­

Y nómina par pagar, control de tarjetas de tiempo, elabar~ 

ción de la póliza par nómina pagada. 

5. CUENTAS PERSONALES Conciliación y control de préstamos y 

caja de ahorros. 

En le realización de las actividades par las cuales se le re­

tribuye al personal un salario por el desempeño de sus laboree, ea 

objeto del Impuesto Sobre la Renta. 

SEGURO SOCIAL 

Actividades 

1. ALTAS DE EMPLEADOS : Avisos de altas al I.M.S.S., elabora­

ción de declaraciones, control de incapacidades, control -

de variabilidad, avisos de movimientos a informática, con­

ciliación de la cuenta del Seguro Social. 

2. REGISTRO Elaboración de pólizas ( provisiones y pagos ). 

Estas actividadea no tienen ninguna relación con el lmpuesto­

al Valar Agregado las regula la ley del Seguro Social. 
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tt GERENCIA JURIDICA tt 

JURIDICO 

Actividades 

1. LEGAL : Asesor!a civil, mercantil y penal, contencioso, l~ 

boral. 

2. FISCAL : Asesor!a fiscal en materia de las diferentes le -

yes I.V.A., I.S.R., producci6n y servicios, transferencia­

de tecnología. 

" CONTRALORIA GENERAL " 

ACTIVO FIJO 

Actividades 

1. CONTROL : Recepción y control de documentos, depuraci6n de 

las cuentas de activo fijo, elaboración de pólizas por mo­

vimientos de activo fijo, altas, bajas, arrendamiento fi -

nanciero. 

Esta actividad se encuentra relacionada con el !.V.A. en -

cuanto al impue~to trasladado que nos hace el proveedor al 

facturar. 

2. INVENTARIOS :Identificación y verificación del activo fijo 

mediante la forma f1sica del inventario de activo fijo de­

mobiliario y equipo, autom6viles, equipo de transporte, 
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ANALISIS DE INFORMACION 

Actividades 

1. PROCESO DE INFORMACIO~ : Informe a compradores, reporte de 

ventas y márgenes de utilidad, informe de comentarios a e! 

tados financieros. 

2. ANALISIS Y ESTUDIOS ESPECIALES : Análisis del comportamie~ 

to de los diferentes grupos de mercanc1as en los márgenes­

de utilidad, reportes por división departamental. 

Las actividades desarrolladas en estos departamentos no se e~ 

cuentran relacionadas con el Impuesto al Valor Agregado en cuanto­

ª traslación o repercusión se refiere. 

CONTABILIDAD 

Actividades 

1. SUB-CONTADURIA : Información a gerencias de tiendas, cont~ 

bilización de impuestos I.S.R., I.V.A.,retenidos por divi­

dendos, consolidación de estados de costos, elaboración de 

declaraciones, pagos provisionales, elaboración de estados 

financieros consolidados, elaboración de estados financie­

ros por tienda, estados de costos por tienda y área de com 

pres. 

2. REGISTRO MECANICO Y ELECTRONICD : Reglstro mecánico y eleE 

trónico de las pólizas generadas por todos los departamen­

tos a los libros principeles y mayores euxlllnres. 

Las actividades desarrolladas en este deµ~rtHmento eetán can~ 

lizsdos B controli1r lo!l ef1!ctos ¡Jel IrnptH'!Jt11 11! V;Jlor l\1J!'f!IJildO ¡¡ -

fin de poder ldentlflcar flljUL!llau nct.lvl11;11Jr•s q1J1• 'll! l'llc111!11t.ru11 -­

gravados por el !.V.A. y luu 1111 ot1jptu UL' Ltl m1irH'l'it •Jtll' 1Jr! ;1q1il -
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deberán emanar los procedimientos contables que permitan controlar 

las repercusiones, traslaciones, cálculo, verificación y aplica -­

ción del Impuesto al Valor Agregado. 

CONSUMOS INTERNOS 

Actividades 

1. REPOSICIONES DE CAJA CHICA : Control de chequea manuales -

expedidos, elaboración de cheques manuales, recepción y r~ 

visión de las reposiciones de caja chica de tiendas y ofi­

cina, control y conciliación de recibos de ingreso los cu~ 

lea controlan los ingresos obtenidos por la empresa y que­

no constituyen su principal giro de operación pero que de­

be acumularse para efectos de I.S.R. e I.V.A •• 

En la recepción, costeo y cálculo de fichas de compra de -

consumos internos y su contabilización diaria existe una -

gran relación con el Impuesto al Valor Agregado ya que se­

hace necesario verificar la base gravada del gasto e inver 

sión y el impuesto trasladado el cual deberá ser identifi­

cado plenamente con actividades gravadas a las diferentes­

taaas, exentas y no objeto esto es con la finalidad de fa­

cilitar el acreditamiento al momento de elaborar la decla­

ración mensual del I.V.A. 

ANALISIS DE INVENTARIOS 

Actividades 

1. ANALISIS DE INVENTARIOS : Elaboración y análisis de los -­

cuadros de Inventarlos en donde se puede apreciar el com -

portamlento de los mismos y el efecto que tienen en los -­

rn á r ge 11 I! 11 de u tl l l d rHI , rrn ! r:: u 111 o l a r r. v i B i ó 11 de es ta cJ l s t. i c as 

de r::umpnrn, l'Pvlullrn 1Jr• mnvimlr!ntnn 111~ r·Jlmar::é11, 

[n ent.11 •1ctlvl1lml 110 l'xinl.i: nln!Juilil l'l'L1r.lf111 cun td lmpul!,!l 

tn a 1 \l 11 l r1 r l\r¡ rPq t11ln, 
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2. ENTRENAMIENTO V TOMA FISICA DE INVENTARIO : Capacitación -

al personal que tomará el inventario Físico, elaboración y 

actualización de formas para ta~a física, supervisión del­

inventario y valuación de inventarios mediante el sistema­

detsllista. 

POLIZA DE VENTAS 

Actividades 

1. RECEPCION DE DOCUMENTOS : En eo:a actividad se rer.opila bá 

sicamente la información y doc"-entación proveniente de la 

tienda y que sirve para el reg'.stro de las ventas, rollos­

de máquinas registradoras, inf::~es de depósitos, informe­

por di\isión de las mercancias .~ndidas ele. 

Esta actividad se encuentra pr:'~ndamente relacionada con­

el Impuesto al Valor Agregado ,2 que la acLividad de venta 

de mercanclas se reglamenta en E: capitulo concerniente a­

la enajenación y prestación de ==rvicios. Es importante ~l 

control interno en esta activic=: ya que además de la nece 

sidad existente de separar el ;-~orte de las mercanc1as -­

enajenadas y su impuesto en for-3 expresa facilita el aná­

lisis ael porcentaje de partici:2~ión que tienen las mer -

canelas en las utilidades gener2:as. 

2. REGISTRJ : Elaboración de póliz=s de diario para registro­

de las centas. 



" GERENCIA DE COMPRAS· " 

COMPfl/\S 

Actividades 

1. COMPRAS ABARROTES : As1 como es importante la venta, tam -

bi6n es de suma importancia tener el inventaria suficiente 

para efecto de tener mercancía disponible a la venta en -­

forma constante, este departamento se encarga de adquirir­

las mercanclas que son características en los abarrotes t~ 

les como salchlchanerla, lacteos y dem6s articulas canali­

zados hacia la alimentaciún humana, 

Su relación con el Impuesto al Valor Agregado es totül ya­

que se hace necesario Identificar las diferentes tasas de­

traslación de Impuesto que nos hace Pl nrnvPedor y la In -

versión por las adquisiciones de aquellos articulas por 

los cuales no He debe traslJdar. 

2. COMPRAS ROPA : Aqul b~sicamente se adquiere mercancla que­

sirvE para veotir como ejemplo se mencionar~ la ropa para­

caballeros, d¡¡mas, niños y bebés, zapatería. 

La totalidad de los artículos es gravada por el I.V.A. en 

su adquisición a la tasa del 15%. 

3. COMPRAS MEf1Cl\NCIAS GEl'JERALE:: : En este rJepartamento se ad­

quiere la rnercancia divenrn como perfurnerla, regalos, ar -

tlculos del hogar, enseres menores, ferreterla y paµelerla 

Aquí se hacl! necesario por L1 gran variedad Lle artlculos -

analizar lao diferentes taoas de impuesto aplicable en su­

adquisición, 
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" GERENCIA DE MERCADERIAS " 

SUPERVISION DE MERCADERIAS 

Actividades 

1. PROMOCION DE MERCANCIAS : Planeación y acomodo de muebles­

y mercanc1as en las tiendas aa1 como la vigilancia de la -

rotación de mercanc1as. 

En eata actividad no existe relación con el Impuesto al Va 

lar Agregado. 

" GER~NCIA DE OPERACIONES " 

SUPERVISION DE OPERACIONES 

Actividades 

1. ELABORACION DE POLITICAS V PROCEDIMIENTOS : Básicamente es 

ta actividad como su nombre lo indica es la supervisión 

que hacen los gerentes de tienda a los jefes de caja quie­

nes coordinan y supervisan las actividades de las cajeras­

con ayuda de los supervisores de caja. También se encuen -

tran relacionados los sub-gerentes de tienda quienes auxi­

liándose de los jefes de departamento coordinan y supervi­

san las funciones asignadas del personal a su cargo. 

La relación existente en esta actividad y el Impuesto al V~ 

lar Agregado consiste en el correcto marcaje de la venta y 

el Impuesto al Valor Agregado en cada una de las cajas, v~ 

rlflcación que se hace al final del día al elaborarse ~l -

reparte diario de ventas. 
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Cama medida de central interna y debida al valumen de ap~ra -

clanes que realizan este tipa de empresas, se tiene una gran incl! 

nación hacia la división del trabaja en donde se encuentran bien -

definidas las actividades de camera, venta e inversión. 

Es una gran ventaja que las actividades se estructuren de es­

ta manera ya que se permite un análisis adecuada de las que se en­

cuentran relacionadas profundamente con el Impuesta al Valor Agre­

gado en cuanto a acreditamiento y traslación se refiere. 
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2.3 DETERMINACION DEL CATALOGO DE CUENTAS 

Anteriormente se ha mencionada la importancia que tiene la -­

contabilidad dentro del control de las actividades de un negocio,­

para considerar el emplea que can este fin se hace de la cantabill 

dad es preciso concentrarse alrededor de sus tres caracter1sticas­

funcianales que san : 

1. El sistema cantable 

2. Las informes de contabilidad 

3. La interpretación de éstas informes 

En este capitula se definirá la estructuración técnica del 

sistema, se pretende puntualizar aquellas consideraciones princip~ 

les que es necesaria tener presentes para desarrollar una clasif i­

CaL iÚn de cuentas que se adapte a las necesidades especificas de -

una empresa de autoservicio. 

Las cuentas constituyen coma es generalmente conocido, los tl 

tules de información bajo los cuales se analizan y agrupan los de­

talles de las distintas operaciones y son por lo tanto los que sir 

ven de antecedentes para el establecimiento de los informes de ca~ 

tabilidad. Es pues evidente la importanciaque reviste una adecuada 

clasificación de las cuentas la cual deberá siempre desarrollarse­

de modo que permita obtener con la mayor facilidad todos los infor 

mea requeridos por la dirección. Es necesario considerar ciertos -

principios generalEs a los que conviene adecuir la referida clasi­

ficación de las cuentas. 

FACTORES QUE INFLUYEN EN LA CLASIFICACION DE LAS CUENTAS 

Para la elaboración del catálogo de cuentas debe atenderse a 

la influencia que sobre él tienen aspectos de ÓrdP.n legal, fiscal­

flnanciero y administrativos. 
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1. Las consideraciones de Órden legal se fundan 

A) En el mayar a menar grada de garantla de loa créditos -

activas y pasivas. 

8) En el aspecto formal de las créditos. 

C) Consecuentemente la clase de acciones a intentar par 

falta de paga. 

2. El aspecto Fiscal básicamente contempla las problemas que­

se derivan de : 

A) La implantación de nuevas disposiciones FiscalPs que r~ 

quieren separación de las operaciones de compra-venta y la 

repercusión expresa del impuestn. 

8) La identificación del impuesta trasladado. 

C) La identificaciún de impuestos repercutidos. 

D) La separación de bases gravables que permitan identifi­

car el impuesto causado con alguna de ellas, 

E) Los diferent~s impuestos que afectan a la empresa. 

3. Las consideraciones de carácter Financiero comprenden la -

necesidad de establecer Índices de posición Financiera a -

sea : 

A) El mayor a menor grado de disponibilidad de los valares. 

8) El mayor o menor grado de exlgibilidod de los créditos. 

C) La necesic1ad t11• .iprer: \;1r la efir:i1:ncin f'l.mincleni rela­

cionando loo cu11cl'pltrn cJE• invt!rBiÓn c.:nn los co11c;r!plcrn de -
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resultados para determinar la tasa de rendimiento de cada­

grupo de valores como el costo incurrido de dicho rendi -­

miento. 

4. Las consideraciones de árden administrativo imponen una -­

clasificación especial por razones de control o de acuerdo 

con varias formas de administración por ejemplo 

A) La apertura de cuentas de almacén, cuentas por cobrar y 

cuentas por pagar son consecuencia exclusivamente de proc~ 

dimientos administrativos. 

8) Existen tambifan las cuentas que 6nicamente sirven para­

registrar cargos distribuibles o prorrateables entre depaL 

tamentos tales como sueldos por pagar, gastos de almacén -

y que implican costos indirectos. A este tipo de cuentas -

también se les conoce como cuentas liquidadoras o de dis -

tribuci6n. 

C) Hay las llamadas cuentas " puente " que ~nicamente sir­

ven para ligar dos diarios cuando éstos son m6ltiples. 

Otras ventajas del catálogo de cuentas adicionales a las an -

tea expuestas es que : 

1. Constituye una norma escrita de car~cter permanente que li 

mita los errores de clasificaci6n. 

2. Sirve para unificar el criterio de los usuarios. 

3, Hace posible la consolidación de cifras, 

4. Su manejo no requiere ~~ personal con íllta especializac16n 

contable. 
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Se hace indispensable que se respeten en forma escrita las 

disposiciones que sobre el movimiento de las cuentas imponga el c~ 

tálogo vigente de modo que no sea real solamente el saldo de las -

cuentas sino también su movimiento. 

A continuación se mencionarán los cap1tulos, grupos, clases y 

sub-clases en que puedan clasificarse las cuentas de una empresa -

de autoservicio, se profundizará en la descripción de las cuentas­

de activo y resultados que servirán para lograr un mayor control -

del Impuesto al Valor Agregado en una empresa de estas caracter1s­

ticas. Cabe aclarar que los g~upos que se presentan están de acue~ 

do a la división clásica de em~leo generalizado, existiendo sin e~ 

bargo divisiones arbitrarias qwe se hacen por necesidades particu­

lares u para mejoramiento del control del Impuesto al Valor Agreg~ 

do. Dicho cat§logo de cuentas est§ estructurado de la siguiente ma 

nera : 

1. Encabezado con el nombre de la compañia. 

2. ¡:: l número de la cuenta. 

3. El número de la sub-cuenta. 

4. El número de la sub-sub-cuenta. 

5. Clave CE I. V. A. ( esto :::ermitiró identificar el registro 

con actividades gravadas del Impuesto al Valor Agregado 

6. Descripción de los diferentes niveles en cada cuenta 

( cuenta, sub-c•1enta y suo-sub-cuenta 

-
) . 
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EMPRESA DE AUTOSERVICIO,S.A. DE C.V. 

CATALOGO DE CUENTAS 

CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.5.CTA. I.V.A. 

1005 

DO 

1016 

DO 

1027 

DO 

1038 

01 

1108 

DO 

001 

001 
002 

001 
002 
003 

001 
002 

1 

1 

1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 

DESCRIPCIDN 

Control de Caja 

Fondo Fijo de Caja 

BANCOS 

Control Bancos 

Según Institución de Crédl 
to 

RECIBOS DE INGHESO V MORRALLA 

Control de recibos de ingre­
so y morralla 

Recibos de ingreso 
Morralla 

INVERSIONES EN VALORES 

Diversas inversiones 

Bancomer valores 
Financiera Oanamex 
Teléfonos de México oblig~ 
clones 

CAJA DE l'lllUHHW:i PR[~]TAMUS 

Control rJ" caja de atiorros y 
PréstamoH 

Présta~us µ~rsonalee 
Pr6stamou Hutom6viles 
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CLAVE 
LLIENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V.A. 

1119 

DO 

1163 

DO 

1174 

01 

02 

03 

DO 1 

DO 1 
004 

119 

121 
131 
132 
133 

517 
606 
607 
608 
613 
614 
616 
662 

603 
638 

001 

5 

5 
5 
5 
7 

5 
5 
5 
5 
5 
7 
5 
5 

5 
5 

5 

DESCRIPClDN 

DOCUMENTOS POR COBHAR 

Control documentos por ca -­
brar 

Control documentos por co­
brar 

FUNCIONARIOS V EMPLEADOS 

Control funcionarios y em ~­
pleados 

Faltantes cajeras 
Otros funcionarios y em -­
pleados 

I.V.A. ACREDITAOLE 

Control !.V.A. ctt.:reditable 

Bonificaciones por apertu­
ra 
Anticipos a proveedores 
Almacén central de compras 
Ordenes de producción 
Mercancía en tránsito im -
por tac iones 
Devoluciones sobre compras 
Comisión de agencia 
Promociones de venta 
Propaganda y publicidad 
Compras nacionales 
Compras importación 
Gastos sobre compras I.V.A 
Otros gastos compras 

Acreditamiento 4% transpor -
tistas 

Gastos sobre compras 
Gastos de tienda 

Gastos y adquisiciones 

Control gastos y adquisi -
cianea 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V.A. 

04 

1185 

01 

02 

03 

04 

001 

174 
178 

605 
607 
609 
610 
632 
635 
636 
637 
638 

639 
642 
645 
651 
661 
662 

142 
143 
149 
150 

001 

001 
003 

004 

6 

5 
5 

5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 

5 
5 
5 
5 
5 
5 

5 
5 
5 
5 

5 

5 
5 

5 

DESCR IPC ION 

Aplicaciones 

Control aplicaciones 

!.V.A. NO IDENTIFICABLE 

Gastas generales 

Pagas anticipadas 
Almacén, papelerla y sumi­
nistras 
Rentas 
Promociones de ventas 
Gastas de empaque 
Cuotas y servicias pagadas 
Gastas de personal 
Honorarias 
Luz y fuerza 
Seguras y fianzas 
Gastas de tienda, af icina­
y bodega 
Gastas de informática 
Diversos gastos 
Mantenimiento y reparación 
Gastas de transportación 
Gastas financieros 
Otros gastas 

Activa fija 

Mobiliario y equipa 
Otras de activa fija 
Ordenes de trabajo 
Obras en proceso 

Transportación aérea .. 1t. y -
fronteriza 

Control tasa especial 

Control publicidad 

Diferido 
Publicidad en libros y re­
vistas 
Publicidad no identifica -
ble 
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CLAVE 
~ SUB-CTA. S.S.CTA. .hlL:..!h 

05 

06 

1196 

01 

1200 

00 

1211 

00 

1244 

00 

1303 

00 

1314 

DO 

001 
002 

001 

001 

003 

000 

000 

001 

5 
5 

6 

1 

1 

1 

2 

DESCRIPCrDN 

Control de provisiones 

Diferida por provisiones 
Pagas provisiones 

Control aplicaciones A 

Aplicaciones A 

DEUDORES DIVERSOS 

Renta de muebles 

Según catálogo 

DEUDORES POR DEV. V CARGOS DI­
VERSOS 

Control deudores por devolu­
ciones 

Proveedores de mercanc1a -
para la venta 
Perecederos 

ANTICIPOS A PROVEEDORES 

Control anticipas a provee -
dores sin LV.A. 

Según catálogo 

ACCIONISTAS 

Control A accionistas 

Control B accionistas 

INVENTARIO DE MERCANCIAS 

Control inventarios 

Inventario de mercsnc1ae 

ALMACEN CENTRAL DE COMPRAS 

Control LV.A. 

Bodeya de abarrotes 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S. CTA. !.V.A. DESCRIPCION 

002 2 Bodega de ropa 
003 2 Bodega de cristales 

1325 ORDENES DE PRODUCCIDN 

00 Control de Órdenes de pradu-
cción 

2 Según catálogo 

01 Telas A 

000 2 Control de te las 

1336 MERCANCIAS EN TRANSITO 

00 Control de mercanclas en ---
tránsito 

7 Según número de importa --
ción 

1347 DEPOSI TOS POR ENVASES y CAJAS 

00 Control depósitos por enva -
ses y cajas 

001 1 Inve11tario de envases y C.!! 
jas 

002 1 Depósitos proveedores 

1428 MOBILIARIO Y EQUIPO 

00 Adquisición mobiliario y 
equipo 

01 Compras 

019 2 Control 84/85 

1439 GASTOS DE INST. DE MOBILIARIO 
Y EQUIPO 

00 Adquisición gastas de ir.et.-
de mobiliario y equipo 

01 Compras 

019 2 Control 134/85 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V¡A. DESCRIPCION 

14 50 EQUIPO DE COMPUTO 

DO Adquisición 

01 Compras 

019 2 Can trol 84/85 

1461 EQUIPO PERIFERICO DE COMPUTO 

00 Adquisición de equipo perif!_ 
rica de cómputo 

01 Compras 

019 2 Can trol 84/85 

14?2 EQUIPO DE TRANSPORTE 

DO Adquisición de equiµo de ---
transporte 

01 Na deducibles equipo de 
transporte 

02 Compras 

019 2 Control 84/85 

1494 ORDENES DE TRABAJO 

DO Control de órdenes de traba-
jo 

001 2 Mobiliario y equipo 
002 2 Gastos de instalación mab.!. 

liarla y equipo 
003 2 Equipo electrónico de 

cómputo 
004 2 Gasta a instalación equipo-

electrónico de cómputo 

1509 OBRAS EN PROCESO 

01 Tiendas A 

001 2 Obra civil 
002 2 InstB1Bció11 e !be trice 
003 2 Hldroanni t.ilria 
004 2 Estructuro met6lica 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V.A. 

1520 

00 

1542 

DO 

01 

1748 

DO 

1759 

DO 

1781 

DO 

1818 

DO 

005 

019 

019 

001 

002 

003 

001 

002 

001 
002 

003 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 
2 

2 

DESCRIPCION 

Plafones 

EQUIPO DE TRANSPORTE EN ARREN­
DAMIENTO FINANCIERO 

Adquisición 

Control 84/85 

GASTOS DE INSTALACIDN DE EQUI­
PO DE COMPUTO 

Adquisición 

Compras 

Control 84/85 

PAGOS ANTICIPADOS 

Control pagos anticipados 

Seguros y fianzas pagados­
por anticipado 
Rentas pagadas por antici­
pado 
Contratos de servicio 

DEPDSITOS EN üARANTIA 

Control de depósitos en ga -
rantta 

C1a. de Luz y Fuerza del -
Centro.,S.A. 
Infra del Centro,S.A. 

ALMACEN DE PAPELERIA 

Control almacén de papeler1a 

Papeler1a y empaque 
Refacciones en almacén de­
papelerla y empaque 
Cuchillería 

CUENTAS POH CDOHAH A COHTO PLA 
lQ 

Control cuentíls por col1rnr 
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CLAVE 
~ SUB-CTA. S.S.CTA. J..:..lL:l!.:. 

001 

2010 

00 

001 
003 
008 

009 

2021 

DO 

001 
002 

2032 

01 

02 

03 

04 

DESCR IPC ION 

C1a Comercial,5.A. de C.V. 

CUENTAS POR PAGAR 

Control de cuentas por pagar 

Catálogo de proveedores 
Perecederos 
Proveedores de mercancias­
en tránsito 
Proveedores de mercancías­
para la venta 

PROVEEDORES DE MERCANCIA PARA­
CONSUMO 

Control de proveedores de 
mercancla para consumo 

Catálogo de proveedores 
Reposición de caja chica 
en tiendas 

ACREEDORES DIVERSOS 

Acreedores por honorarios 

Según catálogo 

Equipo de transporte por pa­
gar 

Según catálogo 

Mobiliario y equipo por pa -
gar 

Según catálogo 

Promoción y publicidad acre! 
dores 

Según cíltálogo 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. 5.S.CTA. LV.A. 

05 

1 

06 

001 1 
002 1 

O? 

001 
002 
003 

08 

09 

10 

001 

11 

12 

13 

DESCRIPCIDN 

Intercompañ1as 

Según catálogo de eles. 
del grupo 

Acreedores de consumos inte~ 
nos 

Control consumos internos 
Reposición de caja chics 

Control de personal 

Finiquitos por pagar 
Sueldos por pagar 
Préstamos automóviles age~ 
cias automotrices 

Provisiones de servicio 

Según catálogo de acreedo­
res 

Reservas varias 

Según catálogo de acreedo­
res 

Provisión para retenci6n de­
riesgos 

Control de retención de 
riesgos 

Otros acreedores 

Según catálogo de otros 
acreedores 

!.V.A. por publicidad 

Según catálogo de otros 
acreedores 

!.V.A. pur gastos y provisi~ 
nas 
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CLAVE 
~ SUB-CTA. 5.5.CTA. I.V.I\. 

2043 

00 

2054 

DO 

2065 

00 

2076 

00 

2087 

00 

2098 

001 
002 

003 
004 

010 
209 
500 
501 

508 
509 
510 

612 

615 

001 

001 
002 

6 
5 
5 
5 

5 
5 
5 

5 

DESCRIPCION 

NOMINA POR PAGAR 

Control de nómina par pagar 

Nómina por pagar 
Cuentas personales par pa­
gar 
Aguinaldo A 
P. T .U. 

NOTAS DE CREDITD 

Control natas de crédito 

Según mes 

CUENTAS POR PAGAR r.v.A. 

Control cuentas por pagar 
I. V. A. 

Aplicaciones 
Pagos anticipados 
Ventas 
Intereses por cuotas y ser 
vicios 
Productos financieros 
Otros productos 
Ingresos par renta de mue­
bles 
Bonificaciones sobre ven -
tas 
Devoluciones sobre ventas 

CAJA DE AHOflROS 

Control caja de ahorros 

Control caja de ahorros 

CAJA DE AHDHHOS INTERESES 

Control caja de ahorros inte 
reses 

Préstamos personaleo 
Préstamos autom6viles 

C081WS l\NT JCJl'l\IJ(]!J 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V.A. 

DO 

2102 

DO 

2113 

DO 

2124 

DO 

2135 

001 

008 

009 

010 
013 
018 

019 
029 

030 

032 

033 

001 

003 

006 

005 

2 

1 
1 
1 

1 
1 

1 

6 

1 

DESCRIPCIDN 

Control cobros anticipados 

Colgate Palmolive,S.A. 

IMPUESTOS Y DERECHOS POR PAGAR 

Control impuestos por pagar 

Impuesto sobre remuneracio 
nes 1% D.F. -
Impuesto sobre remuneracio 
nes 1.15% [do.de México -
Derechos de agua 
Aportación al INFONAVIT 
Impuesto sobre productos -
del trabajo retenido a em­
pleados 
Seguro Social 
Impuestos retenidos a pro­
fesionistas extranjeros 
Impuesto sobre honorarios­
retenidos del 1.15% 
I.S.R. retenido por paga -
de dividendos 
LV.A. par pagar 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Control de impuesto sobre la 
renta 

I.S.R. al ingresa global -
de las empresas ejercicio­
en curso 
I.S.R .. al ingresa global -
de las empresas ejercicios 
anteriores 
I.S.R. retenido por divi -
den dos 

ESTIMACION PARA PARTICIPACION 
DE UTILIDADES 

Control P.T.U. 

Ejercicio 84/ll5 

DOCUME N Tfl~I 1'[]11 l'AfiAll A C()fl TIJ 
PL11líl 
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CLAVE 
~ SUB-CTA. s.s.CTA. I .v .A. 

2179 

2190 

2205 

2216 

3004 

00 

00 

00 

DO 

DO 

001 
002 

001 
002 

ºªª 

DESCR IPC ION 

Control documentos por pagar 
a corto µlazo 

Bancomer 
Banco Internacional 

DOCUMENTOS POR PAGAH A CORTO -
PLAZO PROVEEDORES üt MERCANCIA 
PARA LA VENTA 

Control de documentos por p~ 
gar 

SegGn catálogo de documen­
tos por pagar proveedores­
de mercancla para la venta 

COBROS POR CUENTA DE JNFONAVIT 
Y FONACOT 

Control de cabros INFONAVIT­
y FONACOT 

Infonavit 
Fonacot 

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO -
PLAZO PROVEEDORES CONSUMOS IN­
TERNOS 

Control de documentos provee 
dores consumos internos -

SegGn catálogo de documen­
tos por pagar 

DIVIDENDOS POR PAGAR 

Control dividendos por pagar 

Control dividendos por pa­
gar 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. s.s.CTA. ~ 

DO 

3015 

DO 

3026 

DO 

3037 

DO 

4307 

DO 

4421 

00 

000 

000 

000 

000 

001 

002 
003 
004 
005 

1 
1 
1 
1 

DESCRIPCION 

Control capital social 

Control capital social 

RESERVA LEGAL 

Control reserva legal 

Control reserva legal 

UTILIDAD POR APLICAR 

Control utilidad por aplicar 

Control utilidad por apli­
car 

PERDIDAS Y GANANCIAS 

Control pérdidas y ganancias 

Control pérdidas y ganan -
ciaa 

4. e u E N T A s c o M p L E 
M E ~ T A R I A S D E 
ACTIVO 

ESTIMACION PAHA AJUSTE POR PER 
DIDA DESTRUCCIDN MERMA O DETE­
R IDRD DE MERCANCIA 

Control estimación para aju.!:!. 
te 

Abarrotes a precio de ven­
ta 
Ropa 
Mercanclas Generales 
Promoci6n y publicidad 
No clnsificndos 

DEPRECIACILIN ACUMULADA UF MOUI 
LIAllIO Y [~ 

Cnn trol tlr• rJr~¡i ri!r; liic U1 n oa; u­
mu l atln Lll' mnt1lllt1rlu y Pqulpo 
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CLAVE 
f!!I!i]]. SUB-CTA. S. 5.CTA. I. V.A. 

00 

01 

5003 

01 

02 

03 

019 

101 
102 
106 
149 
160 

207 
208 
209 
210 
211 
212 
213 
214 
220 

227 
231 

233 

234 

235 
250 
275 

317 

1 

1 
2 
2 
1 
2 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 

2 

2 

2 
2 
2 

2 

DESCRIPCION 

Adquisición 

Compras 

Control 84/85 

5. C U E N T A 5 D E R E 
S U L T A D O 5 A C R E E 
D O R A 5 

VENTAS 

Abarrotes a precio de venta 

Gravados tasa 0% 
Gravados 
Vinos y licores 
Salchichoner1a tasa 0% 
Farmacia 

Ropa 

Damas 
Caballeros 
Blancos 
Niños 
Niñas 
Bebés 
Zapater1a 
Accesorios para bebés 
Caballeros y pantalones c~ 
balleros 
Pantalón para caballero 
Medias corseterta y lence­
r1a 
Damas medias coraeterta y 
lencerta 
Niños bebés accesorios pa­
ra bebés 
Zapateria v blancoE 
Jovencitas 
Ropa deport.\vn 

Mercanc!as generales 

Cassettes v cartuchos 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. ~ 

04 

05 

70 

86 

87 

318 
319 
320 

321 
322 

323 
326 
328 
329 
320 
332 
333 
334 
335 
337 
339 

340 
343 
J44 

353 
356 

391 

392 
397 

599 

403 

150 

152 

2 ¡ 

2 
2 

2 
2 

2 
2 
2 
2 
1 
'2 
2 
1 
2 
2 
2 

2 
2 
1 

2 
2 

2 

2 
1 

7 

2 

DESCR IPC ION 

Papelerla 
Regalos y lámparas 
Ferreterla jard1n y acces~ 
riol:l para peces 
Articulas de tocador 
Enseres menares y modula -
res 
Artlculas del hogar 
Discos 
Deportes y equipajes 
Juguetería 
Libras y revistas 
Accesorias eléctricos 
Artículos de navidad 
Arboles de navidad exentos 
Perfumería 
Fotografía 
Rollos y revelado de foto-
graf í~ • 
Joyer1a y tauoquer1a 
Accesorias para auto 
Peces plantas naturales y 
jardinería tasa 0% 
Jarc ier1a 
Mercancías generales tien­
das de comunidad 

Promoción y publicidad 

Ofertas especiales grava-­
das 
Promociones gravadas 
Promociones exentas 

Control no clasificadas 

No clasificadas 

Frutas y verduras, hueva 

Frutas verduras y hueva 

Fuente de sodas 

Fuente de sodas gravados 

PanéldP.rL1 

PanndPrla tusa 0% 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. s.s.cTA. l:..lL:.E..:. DESCRIPCION 

88 Cocina precio de casta 

448 Cocina tasa 0% 

89 Carnes frescas 

404 Carnes frescas tasa 0% 

91 Abarrotes a precia de costa-
ter ti lladora 

425 Tortilladora 

92 Helados a precio de venta 

450 2 Heladas gravadas 

9.3 Pescados y mariscos 

454 1 Pescados y mariscos tasa 0% 

94 Abarrotes a precia de costa-
dulcerla 

125 Dulcerla 

5014 INGRESOS POR CUOTAS Y SERVICIOS 

00 Control de ingresas par cua-
tas 

5069 DEVOLUCIONES SOBHE COMPRAS 

Igual a la 6133 

5080 PRODUCTOS FINANCIEROS 

ªª Control de productos finan -
cleros 

001 Intereses par inversiones 
002 Otras praduc tos financie -

ros 
003 2 Decuentos por pronto PBrJO-

varios 
004 2 Intereses dr. l grupo 
005 2 Descuento r10r pronto pm¡n-

aberro tefl IJ 1·u vü rlcrn 
006 2 Oescur.ntn pnr p rnn 1 ll jl<llj(J-

rapa 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. s.s. cm. l.:.JL:.fu. DE SCR I PC ION 

00? 2 Descuento por pronto ¡:iago-
mercancías generales grav.!!. 
das 

ººª Descuento por pronto pago-
mercanclas generales ex en-
tas 

009 2 Descuento por pronto pago-
promociones gravadas 

010 Descuento por pronto pago-
perecederos 

o 11 1 Fluctuaciones en cambios 
012 1 Descuento por pronto pago-

abarrotes exentos 
013 Descuento por pronto pago-

promociones exentos 
014 2 Intereses por inversiones-

gravados 

01 Intereses sobre inversiones-
uravadas 

001 2 A la vis ta 
002 2 Repartos en acciones 
003 2 Repartos en pagarés 
004 2 Repartos con ce tes 
005 2 Reportas en papel comer 

cial 
006 2 Inversiones en Dlls. a la-

vista 
00? 2 Inversiones en Dlls. a p l.!!_ 

zo fijo 
008 2 Petrobonos 
009 2 Otros 

02 Intereses sobre inversiones-
exentas 

001 1 A la Vi Sta 
002 1 Reportas en acciones 
003 1 Repartos en pagarés 
004 1 Repartos con ce tes 
005 1 Repartos en papel comer 

cial 
006 Inversiones en Olls. a la-

vis ta 
00? lnversloneo 1~n IJ 11 El. a pl,.!!. 

zn f 1 Jn 
008 P r~ t ro llll n rrn 
009 O t. ros 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. !.V.A. DESCRIPCION 

03 2 Intereses del grupo gravados 

04 Intereses del grupo exentos 

05 Descuentos por pronto pago 

001 1 Abarrotes tasa 0% 
002 2 Abarrotes gravados 
003 2 Ropa gravados 
004 1 Mercanclas generales exen-

tos 
005 2 Mercancías generales grav.2_ 

dos 
006 1 Perecederos 
007 1 Promociones exentas 
008 2 Promociones gravadas 

5091 OTROS PRODUCTOS 

DO Control de otros productos 

001 7 Diferencias en cajas regi!!_ 
tractoras N.O. 

002 2 Venta de desperdicio G. 
003 2 Ven ta de refrescos a em 

pleados G. 
004 2 Ven ta de combustibles a e!!!_ 

pleados G. 
005 2 Ingresos del ejercicio an-

terior G. 
006 Ingresos del ejercicio an-

ter ior N.O. 
007 2 Ven ta de ai.;tivo fijo G. 
008 1 Utilidad en venta de acti-

va Fijo N.O. 
009 2 Envoltura de regalos G. 
010 1 Ingresos no acumulables P.!! 

ra I.S.R. N.O. 
011 2 Ingresos por pesadas de 

básculas G • 
012 2 Otros gravados 
013 1 Otros ex en tus 
014 1 Otros nu oll.Je to 
016 1 Cancelar.ión de ventas ue -

ac ti vu f i ju 
018 2 8 o n l f i e <te i o n I' ~J P.ripec lallrn-

gravnun:; 
019 Uunifl1.:<11.: 11111,u l'HjlHC i al1~8-

!lxent.nu 
020 2 Eatnc\111111rnl1!1t t.11 
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CLAVE 
CUENTA 5UB-CTA. 5 •. 5.CTA. !.V.A. 

5106 

00 

5107 

01 

02 

5172 

021 

001 

002 
003 

004 

001 

2 

2 
2 

2 

DE5CRIPCrDN 

Part. ~al. ventas arrenda­
miento financiera N.O. 

INGRESOS POR RENTA DE MUEBLES 

Control de ingresos par ren­
ta de muebles 

Abarrotes ingresos por ren 
tas -
Ropa ingresos por rentas 
Mercancías generales ingre 
sos por rentas -
Publicidad ingresos par 
rentas 

INGRESOS POR DIVIDENDOS 

Control ingresos por dividen 
dos terceros -

Teléfonos de México 

Dividendos del grupo 

DEVOLUCIONES SOBRE COMPRAS !VA 

Igual a la 5003 

6. C U E N T A S D E R E 
5 U L T A D O S D E U D O 
~ 

6008 COMPRAS 

6030 

3 

6041 

Igual a la 5003 

GASTOS SOBRE COMPRAS TRANSPOR­
TISTAS 

Igual a la 6133 

AJUSTE POR PERDIDA DESTRUCCION 
O ME11MA 

ll)U8l í1 ln 6133 
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CLAVE 
CUENTA SUB.CTA. S.S.CTA. I.V.A. 

6052 

00 

01 

6063 

00 

6074 

00 

01 

6085 

00 

OJ 

003 

003 

000 

001 

001 
002 
003 
004 
005 

006 
007 
008 

001 
002 

001 
002 
003 
004 

001 

2 

2 

2 

2 

2 
2 
2 
2 
2 

2 
2 
2 

1 
2 

2 
2 
2 
2 

DESCRIPCION 

RENTAS 

Control de rentas 

Control rentas gravadas 

Control rentas a terceros 

Control rentas gravadas 

COMISION DE AGENCIA 

Control comisión de agencia 

Control comisión de agen -
cia 
Prov. por fact.pendiente 

PROMOCIONES DE VENTA 

Control promociones de venta 

Rótulos Imp. y displays 
Obsequios a la clientela 
Comisiones a demostradoras 
Decoración a tienda 
Aplicación de promociones­
centralizadas 
Anexo de navidad 
Decoración navideña 
Volantes 

Control honorarios 

Honorarios exentos 
Honorarios gravados 

PROPAGANDA V PUBLICIDAD 

Control propaganda y publici 
dad -

Periódicos y revistas 
Radio 
Televisión 
Volantes Jlfll'fl encarte 

Honorar ion 

Hanorrirlnn exentirn 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V.A. DE!:iCR l p¡; 1 ON 

002 2 Honorarios gravaáos 

6096 GASTOS DE EMPAYUE 

DO Control gastos de e:npaque 

001 2 Bolsas de tienda 
002 2 Etiquetas 
003 2 Empaque y preparac ián 
004 2 Bolsa de área de cajas 
005 2 Otros gas tos de e"'paque 

6100 CUOTAS y SERV Il:IUS PAGADOS 

DO Control cuotas y servicies -
pagados 

000 2 Control cuotas y servicias 

6111 t:ONTROl. SOBRE l:OMPRA '.:: EXEi\'TJS 

!gua l a la Ei 133 

Ei 122 BONIFICACIONES SOBRE .ENTA.'i 

DO Control de bonificacionEs 50 

bre ventas 

DO 1 2 Gravados 

6133 COMPRAS l. V .A. 

Igual a la 5003 

6144 COMPRAS úE !MPOHTACIO't 

01 Abarrotes a precio de venta 

02 Ropa 

03 Mercanc1as generales 

04 Promoción y publicir.lad 

6155 DEVDLUC IDNE S Sfl[JR[ VC1 TAS !'.,..A 

Igual B la 5()03 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V.A. 

6166 

6177 

00 

6214 

DO 

6225 

DO 

6236 

00 

6247 

DO 

001 
002 

003 

004 

001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 
008 
010 

001 
002 

ººª 

6 
6 

6 

6 

DESCRIPCION 

GASTOS SOBRE COMPRAS I.V.A. 

Igual a la 6133 

GASTOS POR I.V.A. 

Control I.V.A. 

Prorrateables 
Por diferencia en traslado 
de ventas 
Por diferencia en traslada 
de pagos 
Publicidad de artlculos 
exentos 

NOMINA 

Control nómina 

Nómina normal completo 
Nómina normal parcial 
Tiempo extra 
Prima de domingos 
Prima de vacaciones 
Horas en d1as festivos 
Comisiones 
Premios 
Otras percepciones 

PENSIONES V JUBILACIONES 

Control de µensiones y jubi­
laciones 

Pensiones y jubilaciones 
Prima de antiguedad 

VIGILANCIA EXTERIOR 

Control vigilancia 

Control vigilancia exte -­
rior 

IMPUESTO SOBRE REMUNERACIONES 

Control pruv.1rnrn r_¡ratiflr;n­
clón 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.5.CTA. ~ 

6258 

DO 

6317 

DO 

6328 

00 

01 

6339 

DO 

6350 

DO 

6361 

00 

001 
002 

000 

000 

001 
002 
003 
004 
OlJS 

001 
002 

001 

002 

001 
002 

1 
1 

2 
1 
2 
1 
1 

1 
2 

1 
2 

DESCHIPCION 

Control federal 
Estatal 

COMISIONES POR TARJETA DE CRE­
üITO 

Control de comisiones 

Comisiones 

SE GURO SOC !AL 

Control seguro social 

Seguro social 

GASTOS üE PERSONAL 

Control qastos de personal 

Botiqu1n 
Seguro de grupo exento 
Uniformes 
Intereses caja de ahorros 
Colegiaturas exentos 

Control honorarios 

Honorarios exentos 
Honorarios gravados 

PHOVISION PAHA GHATIFICACIONES 

Control provisi6n para grati 
ficaciones -

Control provisi6n gratifi­
caciones 
Gratificaci6n especial 

HONORARIOS 

Control honorarios 

Honorarios exentos 
Honorarios gravados 

LUZ V rurnll1 

Control 1111 y fuerzu 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V.A. 

6372 

DO 

6383 

DO 

01 

6394 

00 

01 

000 

ºº 1 002 
003 

001 
002 
003 

004 
005 
006 
007 
008 
009 

010 

023 

001 
002 

001 
002 
003 
004 
005 

2 

2 
2 
2 

2 
2 
2 

2 
2 
2 
1 
2 
1 

2 

1 
2 

2 
2 
2 
2 
2 

DE SCR I PC ION 

Luz y Fuerza 

SEGUROS V FIANZAS 

Control seguros y Fianzas 

Seguros La Comercial 
Seguros de México Bancomer 
Crédito Afianzador 

GASTOS DE TIENUA OFICINA Y BO­
DEGA 

Control de gHstus de Llenda­
of ic ina y 110de9u 

Papelería 
Sobrevigilancla gravados 
Renta de equipo y servi -­
cios contr<l Lados 
Aseo 
Pasajes 
Teléfonos 
Correos y telégrafos 
Departamento de personal 
Suscripciones y cuutas 
exentos 
Lavandería 

Sobrevigilancia exentos 

Honorarios de gastos de tien 
da 

Honor~rios exentos 
Honorarios gravados 

GASTOS DE INFOHMATICA 

Control gastos de informáti­
ca 

Renta de equipo 
Papel~ría 
Gastos de instalaci6n 
Programas 
Otros 

Traspasos y nnllcaclones 
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CLAVE 
~ SUB-CTA. S.S.CTA. I. V. A. IJESCll I F'C !IJN 

000 Pape ler1a 

6409 GASTOS OE TRANSPOR TC llEPEHCUT 1 
DOS 

DO Control gastos de transporte 
repercutidos 

000 Control gas tos de tninspuE_ 
te reµercutidos 

6420 D l\/EHSOS G/\:J TOS 

00 ContrDl Uiverso5 gastos 

001 2 Gas t.Dn DI! viajP. dirección 
terri toriD m1cion¡¡l 

002 2 Juntes de trabajo 
003 2 Decor¡¡ción 

6431 NO DEDUCIUL[S f'l\HA 1MPUE5 TlJ so 
E.JHE LA flEN fA 

00 Control no dP.ducibles 

001 Impuesto sobre la renta 
por cuenta de terceros 

003 Prov. de reserva de previ-
sión 

004 Multas y recargos 

6442 IMPUESTO!::i UL Hl:L:HU!::i V COUl-'EHA -
C IONES VAll !AS 

01 FP.derales 

002 Impuesto sobre tenencia y-
uso de automóvil 

003 1 Verificación de básculas 
004 1 Permisos de importación 
007 1 Derechos ¡je licencia san!-

taria 
008 1 Otros impuestos federales 
015 1 1-'lacas 

02 Estatales Iucales y rnunlclp.!!. 
les 

007 Derr?cl1111; l i r;1•nc l 11 nnn Ita -
ria 
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CLAVE 
f!!Ir!.IE. SUB-CTA. S.S.CTA. r.v.A. 

6453 

6464 

6475 

6497 

6512 

DO 

DO 

03 

DO 

01 

02 

04 

05 

06 

07 

010 

001 
002 
003 
004 
006 
007 

001 

000 

2 
2 
2 
2 
2 
2 

DESCRIPCIDN 

Impuesto sobre ingresos 
por venta de alcohol y be­
bidas alcohol en botella -
cerrada 

MANTENIMIENTO Y REPARACION 

Control mantenimiento y rep~ 
ración 

Oficina 
Bodega 
Tiendas 
Refrigerac.ión 
Instalaciones eléctricas 
Edificios 

CUENTAS INCOBRABLES 

Control cuentas incobrables 

Cuentas canceladas 

DEPRECIACIONES 

Control depreciacion 84/85 

APDRTACIGN AL INFDNAVIT 

Control aportación al INFLINA 
VIT 

Control Infonavit 

GASTOS ü[ .THANSPDHTACIDN 

Combustibles ( gasolina o dl 
sel ) 

Lubricantes motor 

Reparaciones mec&nicas 

Reparaciones eléctricas 

Reparacloneu ~e hojalaterla­
y p intul'ü 

L lnnt.ns 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. I.V.A. 

6523 

03 

6615 

DO 

6626 

DO 

6637 

00 

002 
003 

004 
006 

007 

011 

001 
002 
003 
004 

005 

006 

007 

U01 

002 

003 
004 
005 

001 
002 

1 
1 

1 

1 

1 
2 
2 
2 

2 

2 

2 

7 

2 
2 
1 

DESCRIPCION 

DEPRECIACION ACTUALIZADA 

Control depreciación 84/85 

Mobiliario y equipo 
Gastos de instalación de -
mobiliario y equipo 
Equipo de transporte 
Equipo periférica de cómp~ 
to 
Equipo electrónico de cÓmEu 
to 
Gastos de instalación de -
equipo de cómputo 

GASTOS FINANCIEROS 

Control de gastos f lnancie -
ras 

Intereses 
Intereses del grupo 
Otros gastos Financieros 
Intereses por ventas en 
abonos 
Intereses y costos corpor~ 
ti \/OS 

JnterP-ses por arrendamien­
to financiero 
Intereses inmobiliarias 

OTROS GAS TOS 

Control otros gastos 

Diferencia en cajas regis­
tradoras 
Pérdidas por baja activo -
fijo 
Refrescos a empleados 
Conestibles a empleados 
Pérdida en venta de activo 
f i ~o 

DIFERE~CIA EN CAMBIOS 

Control diferencia en cambio 

P~rdlda en camblnn N.U. 
Pbra!dR en cnmb!o8 U, 



t.:LAll[ 
CUENTA SUB-CTA. S, S. CTA. l •V, I\, llt SL:H ll-'[.; lUI~ ---

003 Utllldaú en i.:amb i Oti I~, 11, 
004 Ut1lltlüd en camblm; /\, 

6659 IMPUESTO l'lff lJ !AL V /\GUA 

DO Control predial y lHJUil 

002 Agua 

6902 IMPUESTO SOBRE LA HE N TI\ 

00 Control I. S. ll. 

000 1 Impuesto sobre 1 [] renta 
001 1 Impuesto 1. s. fl. d ifl!r ido 

G'J13 PARTICIPACIDN üE UT ll IDl\DES 

00 Control P, T. U. 

000 Participación di:! utillda -
des 

001 P. T .U. diferido 



78 

Se ha mencionado que la contabilidad conatituye un elemento de 

control de los negocios al producir información que ayude a la to­

ma de decisiones, pero para lograr este objetivo es necesario que­

utilice un catálogo de cuentas con la finalidad de que queden re -

gistrados todos los eventos que influyen en el patrimonio v sus 

cambios de valor, las cuentas contables proporcionan una clasific~ 

ción y agrupación de estos eventos bajo los diversos tltulos de A~ 

tivo, Pasivo, Patrimonio, Ingresos y Gastos. Para efecto de dirigir 

esta actividad es absolutamente preciso conocer na solo su propia­

naturaleza sino también los resultados que se obtengan. 

Es pues evidente la importancia que reviste una adecuada cla­

sificación de cuentas, l~ cual deberá siempre crearse y desarra -­

llarse de modo que permita obtener con la máxima facilidad todos -

los datos necesarios para confeccionar los informes requeridos por 

la dirección. 

Al estructurarse el catálogo de cuentas para este tipo de de­

empresas es conveniente tener en cuenta lo siguiente : 

1. La adaptación del catálogo de cuentas a la organización i~ 

terior. 

2. Influencia de los requisitos exteriores en el catálogo de­

cuentas. 

ADAPTACIO~ DEL CATALOGO DE CUENTAS A LA ORGANIZACION INTEHIDH 

Esta adaptación constituye por decirlo asl la función básica­

del departamento contable para establecer el registro de las acti­

vidades de la empresa. 

INFLUENC[' DE LOS REQUISITOS EXTERIORES EN EL L~TALOGO DE CUENTAS 

AunqJe el cat~logo de cuentHs hu de hucers~ con ln f lnalided­

de cubrir loa rnquhllton df' lnfnrrr1uclí1n !11t.r•rlcir dl' l.1 Pmpresn :;u~ 

ll'fl infl;~f t.;11nt111'!n ()lrn:; fn1: 1.(JI'P'l ¡jp l:l!!'Úi:l.r:r (',t.Pl'fl(l il UiCllOY f~ 
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4uisitos como por ejemplo las disposiciones establecidas en la ley 

de I.5.R., la ley del !.V.A. etc •• 

Las cuentas deben clasificarse atendiendo a estas necr.sidades 

de información, en general puede considerarse satisfactoria cual -

quier clasificación de cuentas que cumpla bien los fines que persl 

guieron al planearla. Sin emhargo deben considerarse ciertos prln­

cipios generales como los que se mencionan a continuación 

1. La clasificación ha de ser completa y bien determinada. 

2. El procP.so de la cl~sif icación ha de partir de lo generdl­

a lo particular 

3. El Órden o disposición de los conceptos ha de ser el mismo 

que siguen los Estados Financieros 

4. Loa títulos que se adopten para designar las cuentas debe­

r~n dar a entender el grupo fundamental a que corresponden 

5. No solo han de adoptarse títulos de información b5sica si­

no que es necesario efectuar subdivisiones a nivel depart~ 

mental o funcional. 

6. Deber& dejarse siempre un m6rgPn de ampliación para pos! -

bles necesidades futuras. 

Para desarrollar un sistema numérico de cuentas es necesario­

asignar nGmeros a los orupos o clases posibles de partidas a cuyo­

fin puede aplicarse la clasificación ya establecida : 

1 • Cuentas de Activa 

2. Cuentas de Pasivo 

3. Cuentas tJe f1iltrimon!o 

4. Cu en t<1 tl cnrnp]em1!ntr1rlns de l\ctiva 

'J. Cu en t.<1~1 ¡jp 1 nrJ rr.nnu 
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6. Cuentas de Egresoo 

Siempre que se observen estas reglas generales puede hacerae­

la notación alfabética o numérica del catálogo de cúentas puesto -

que en cualquier caso servirán para las fines antes comentados. 



CAPITULO III 

DETERMINACION DEL FACTOR U[ ACREDJTAMIENTO 

PARA PARTIDAS NO IDENTIFICABLES DEL IMPUE~ 

TO AL VALOR AGREGADO 
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3.1 IDENTIFICACION DE ACTIVIDADES GRAVADAS A LAS DIFERENTES TA -

SAS ; EXENTAS V NO OBJETO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Una de las actividades preliminares a la elaboración de la dg 

claración mensual y anual del Impuesto al Valor Agregado es la 

identificación del !.V.A. trasladado, el !.V.A. acreditable y la -

determinación del factor de acreditamiento para partidas no identi 

ficables ·del Impuesto al Valor Agregado. 

La ley del Impuesto al Valor Agregado menciona en su art. 32, 

que " los obligados al pago de este impuesto y las personas que -­

realicen actos y actividades a que se refieren el art. 2C A, tie -

nen además de las obligaciones señaladas en otros art1culos de es­

ta ley las siguientes :" 

1. Llevar la contabilidad de conformidad con el Código Fiscal 

de la Federación y su reglamento y el reglamento de esta -

ley y efectuar conforme a este Último la separación de los 

actos o actividades de las operaciones por las que deba p~ 

garse el impuesto a las distintas tasas, de aquellas por -

las cuales esta ley libera de pago. 

2. Además también menciona algunos aspectos referentes a la -

separación del impuesto acreditable atendiendo al siguien­

te criterio : 

A) Separaci6n del impuesto que les hublera trasladado y el 

que hayan pagado en la importaci6n, en la realización -

de actos o actividades gravadas por la ley del Impuesto 

al Valor Agregado 

8) Separación de aquellas enajenaciones de productos destl 

nades a la alimentación humana por las que no debe pa -

garse el impuesto y a las que se refieren los articulas 

13 y 30 de la ley. 
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TRATAMIENTO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES' EN FUNCION DEL IMPUESTO AL 

VALDH AGREGADO 

Para lograr en forma satisfactoria la identificación de los -

actos o actividades gravados a las distintas tasas ael 0%, 6%, 15% 

y 20% es necesario integrar también los exentos y los no objeto 

del impuesto, esta medida sirve como control para poder verificar­

los saldos de las cuentas de ingresos y otras afectas al Imµuesto­

al Valor Agregado, los datos y las cédulas de traba~a que se obten 

gan servir&n para el c~lculo del factor de acredita~~ento marcado­

en el punto 3.3 

Para efectos particulares de este ejemplo se to~aron los in -

gresos del cat¡logo de cuentas 3ntes mencionado, el cual contiene­

lao r.laves, descripciones y aplicaciones contabl~s q~e identifican 

plenamente cada una de las actividades que a continuación se men -

clonan. 
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GRAVADO CON TASA 
CONCEPTO 0% 6% 15% 20% 

I VENTA E IMPORTACION DE 

1. PRODUCTOS ALIMENTICIOS: 

• Perec~deros ( productos 
en estado natural como: 
carnes,pescados,marls -
cos,verduras,frutas,se­
millaa y en general ve-

• 
getales ) X 

Abarrotes comestibles -
( harina de malz y tri­
go,ecei te y manteca ve­
getal,menteca animal, -
pastas para sopas no en 
latades,café,sal,azúcar 
mascabado y piloncillo, 
tortillas de malz y tri 
go ) - X 

Productos de panader!a­
( pen,galletas,paste -
les ) X 

Leche y sus derivados y 
huevo ( en cualquier -
presentación ) X 

Otros productos destina 
dos a la alimentación ~ 
diferentes de los ante­
riores ( enlatados,neve 
r!a,cocina,alimento pa~ 
ra animales etc. ) X 

Caviar, salmón ahumado, 
angulas X 

Bebidas ( vinos y llco­
res ,cerveza, refre8co ,ju 
gas y substancias para~ 
preparar ref reacos ) X 

Champa As X 

EXENTO 
NO 

OBJETO 
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GFIAVADO CON TASA NO 
CONCEPTO 0% &% 15% 20% EXE.NTO 08JE TO 

2. ABARROTES NO COMES TI --
BLES X 

3. VEGETALES NO ALIMENTI -
eros: 

• Cualquier vegetal no -
alimenticio en estado -
natural ( flores,plan -
tas,árboles de navidad-
naturales, semillas ) X 

4. MEACANCIAS GENERALES X 

E>1cepto : 

• Hielo X 
• P~ces X 
• libros V re vis tas X • Televisores con imágen-

en colar con pantalla -
de mas de 75 cm. X 

5. ROPA X 

6. FARMACIA: 

• Por medicina de patente X 

I I OTROS INGRESOS EN TIEN-
Q.!§ 

1. SOBRANTES EN CAJAS HE -
GISTRADORAS X 

~- vrnrn DE DESPERDICIO: 

• Cnrt6n,papel y per!Ódl-
e Cl X 
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GRAVADO CON TASA NO 
CONCEPTO 0% 6% 15% 20% EXENTO OBJETO 

• Envases X 

• Sebo y hueso X 

• Productos alimenticios-
deteriorados ( fruta, -
huevo. y otros para la -
alimentación no indus -
trializados ) X 

• Productos no alimenti -
cios deteriorados X 

3. FUENTE DE SODAS: 

• Venta de alimentos con-
sumidos dentro del est!!_ 
blecimiento X 

4. VENTA DE COMESTIBLES A 
LOS EMPLEADOS EN CAFET~ 
RIAS X 

5. ENVOLTURA DE REGALOS X 

5. BASCULAS X 

?. FOTOCOPIAS X 

8. O INERO ENCONTRADO EN LA 
TIENDA X 

9. TALONES O CUPONES DE -
VENTA X 

10 IrlGRESOS DE ESTACIONA -
MIENTDS X 
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GRAVADO CON TASA NO 
CONCEPTO 0% 6% 15% 20% EXENTO OtlJI:. TO 

I II INGRESOS DIVERSOS 

POR ENAJENACION OE: 

1. T ITULOS DE CRED I TO -
( ACCIONES,PETROBONOS,-
CERTIFICADOS DE PARTICl 
PACION INMOBILIARIA ) X 

2. TERRENOS X 

3. CONS TRUCC IONES X 

4. ACTIVO FIJO ( LA BASE -
UEL IMPUESTO ES EL IM -
PORTE DE LA VEl\ITA NO LA 
UTIL !DAD ) X 

5. CARTERA: 

• Documentada con tl tu los 
Je crédito X 

• Distinto de t1tulos de-
crédito X 

6. POR INGRESOS DE DIVIDE~ 
DOS: 

• Cobrados en efectivo X 

• Cobrados en acciones X 

• Método de participación 
en caso de existir alg.!:!_ 
no controladora X 

fJOll PílUi me l llN or filllV [ 
r; 1 n~;: 
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GRAVADO CON TASA NO 
CONCEPTO 0% 6% 15% 20% EXENTO OBJETO 

7. POR SERVICIOS ADMINIS -
TRATIVOS Y DE INFORMATl 
CA X 

8. COPATROCINIOS X 

9. INTERESES DE INVERSIO -
NES EN INSTITUCIONES DE 
CREDITO ( INCLUYENDO -
RENDIMIENTO DE REPOR -
TOS ) X 

10.INTERESES POR PRESTAMOS 
INTERCOMPAÑIAS X 

11.INTERESES DE !JAJA DE - . 
AHORROS X 

12.INTERESES POR ENAJENA -
CION DE CERTIFICADOS DE 
PARTICIPACION INMOBILI~ 
RIA X 

13.INTERESES DE VENTAS EN-
ABONOS DE ACTIVO FIJO X 

14.INTERESES DE OBLIGACIO-
NES HIPOTECARIAS DE EM-
PRESAS X 

h5.PROVISION DE INGRESOS -
( POR INTERESES,RENTAS-
ETC. ) MIENTRAS NO SEAN 
EXIGIBLES X 

POH USO O GOCE TEMPORAL 
DE BIENES: 

h6.RENTA DE MOUIL!AHIO,UO-
lAflrHos r;[]Nflf)I AS E Tl'. X 
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GRAVADO CON TASA 
CONCEPTO 0% 1 6% 15% 20% EXENTO 

IV INGRESOS POR LA EXPORTA 
CION DE BIENES Y SERVI-
CIOS X 

V IMPORTACION DE SERVI -
f.!!!.§. 

1. SERVICIOS TECNICOS DE -
DECORAClON,ASESORIA,DI­
SEÑO U OTROS 

VI IMPORTACION DE BIENES -
TANGIBLES SEGUN SU NATU 
RALEZA X 

VII OTROS CONCEPTOS 

1. UTILIDAD EN VENTA DE -
ACTIVO FIJO 

2. UTILIDAD EN VENTA DE MO 
NEDA EXTRANJERA INCLU = 
YENDO DIFERENCIAS EN -
CAMBIOS DIFERENTES DEL­
INCISO SIGUIENTE 

3. UTILIDAD CONTABLE POR -
REVALUAC!ON DE MONEDA -
EXTRANJERA DIFERENTE DE 
OPERACION DE VENTA 

4. DIFERENCIAS EN DEPDSI -
TOS BANCAR 105 

5. INDEMNIZACIONES POR CH,S_ 
QUES DEVUELTOS 

fj. IND[MNIZACJ[]N[~j rnn fff­
t: l!IION 0[ CllNTHA Tll!j 

X 

X X X X 

NO 
OB.1E T::.t 

X 

X 

X 

X 

X 

X 



CONCEPTO 

7. RECUPERACION DE SEGUROS 
POR INUTILIZACION DE AC 
TIVOS ASEGURADOS -

8. ESTIMULOS FISCALES ( CE 
PROFIS ) 

9. PARTICIPACION EN LA VEN 
TA DE AUTOMOVILES EN ~ 
ARRENDAMIENTO A TERCE -
ROS 

10.DEPOSITOS EN GARANTIA' 

11.CORRECCION AL REGISTRO­
DE OPERACIONES TALES CD 
MO: -

• Reservas 

• Recuperación de gastos 

• Ajuste al cálculo de -
las depreciaciones 

• Cancelación de cheques­
y facturas de proveedo­
res 

• Cancelación de sueldos­
y finiquitos no cobra -
dos 

90 

GRAVADO CON TASA 
0% 6% 15% 20% EXENTO 

NO 
OBJETO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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3.2 íRATAMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITAULC Y EL 

NO IDENTIFICABLE 

La ley del Impuesto al Valor Agregado al referirse al impues­

to que es trasladado por los proveedores en la adquisición de bie­

nes y servicios o la realización de alguna otra actividad gravada­

por la ley, mencionan que será necesaria también efectuar una sep~ 

ración de este impuesto para facilitar el acreditamicnto y será 

de la siguiente manera : 

Separación del impuesto acredltable 

1. Separarán el impuesto oue les hubiera sido trasladado y -

el pagado en la importación correspondiente a lA parte de­

sua gastos e inversiones identificados como gravados a las 

tasas del 6%, 15% y 20%. 

2. Separarán aquellas enajenaciones de productos destinados a 

la alimentación humana por las cuales na deberá pagarse im 

puesta ( gravados tasa 0% ) y las mencionadas en los art.-

13 y 30 de la ley ). 

3. Separarán el impuesto que les hubiera sida trasladado y el 

pagado en la importación correspondiente a la parte de sus 

gastos e inversiones que no puedan identificar coma grava­

dos a las tasas 0%, 6%, 15% y 20%, exentas o no objeta. 

Para este 2jemplo el Impuesto al Valor Agregado estará regis­

trado en dos cuentas: 1174 !VA Acreditable y 1185 !VA No Identif..!. 

cable. 

1174 I.V.A. ACREOITABLE 

Se refiere ni I.V.A. pugado durante el mes y que de acuerdo -

con las disposiciones fiacu!eo del lmpucuto al Valor Agregado pue­

de nj1!rcc!rel! d d1•re1~trn dt! ¡11;redl tamll!nto por In lntal idac.l de au -
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importe ya que es contemplado totalmente en la frece. I del Regla­

menta del Impueata al Valar Agregado. 

Para efectos prácticos que permitan agilizar la elaboración -

de la declaración del Impuesto al Valor Agregado esta cuenta de i~ 

puesto acreditable se ha estructurado considerando al nivel de Su~ 

Sub-Cuenta los tres primeros d!gitos de las cuentas de gastos gra­

vadas, esto permite en un momento determinado verificar la trasla­

ción del Impuesto al Valar Agregado que nos hacen los proveedores. 

La cuenta se estructura de la siguiente manera : 

CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTQ. !.V.A. 

1174 

01 

02 

03 

119 

121 
131 

132 
133 

517 

606 
607 
608 
613 
614 
616 
662 

603 
638 

001 

5 

5 
5 

5 
7 

5 

5 
5 
5 
5 
7 
5 
5 

5 
5 

5 

DESCRIPCION 

!.V.A. ACREDITABLE 

Control !.V.A. acreditable 

Bonificaciones por apert~ 
ra 
Anticipo a proveedores 
Almacén central de com 
pras 
Ordenes de producción 
Mercancla en tránsito im­
portaciones 
Devoluciones sobre com 
pras 
Comisión de agencia 
Promociones de venta 
Propaganda y publicidad 
Compras nacionales 
Compras de importación 
Gastos sobre compras IVA 
Otros gastos compras 

Acreditam!ento 4% transpor­
tistas 

Gastos sobre compras 
Gastcrn de tienda 

Gastob y <Hlquisiciorws 

Cont.rul r¡;1nt.m1 y ndqulsi­
ciurH!U 
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CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.S.CTA. ~ 

04 

001 6 

1185 !.V.A. NO IDENTIFICABLE 

DESCRIPCIDN 

Aplicaciones 

Control aplicaciones 

La cuenta 1185 !.V.A. no identificable, incluye el impuesto -

trasladado por parte de lus proveedores y el trasladado en la im -

portacián, y del cual no es posible identificarlo con alguna de 

las actividades gravadas o exPntas. Para efecto de ejercer el der~ 

cho de acreditamiento que establece la ley del Impuesto al Valor -

Agregado en su art. 40 será necesario someterlo al factor de acre­

ditamiento mencionado en el punto 3.3 

La cuenta se estructura de la siquiente manera 

CLAVE 
CUENTA SUB-CTA. S.5.CTA. ~ 

1185 

01 

1?4 
1?8 

605 
60? 
609 
610 

632 
635 
636 
63? 
638 

639 
642 
645 

5 
5 

5 
5 
5 
5 

5 
5 
5 
5 
5 

5 
5 
5 

DESCRIPCION 

!.V.A. NO IDENTIFICABLE 

Gastos generales 

Pagos anticipados 
Almac~n de papelerla y su 
ministros 
Rentas 
Promociones de vento 
Gastos de empaque 
Cuotas y servicios paga -
dos 
Gastos de personal 
Honorarios 
Luz v fuerzo 
Segurc1s y fianzLls 
Gastos de tl~ndn,oflcina­

V lrndl'r¡n 
linst.1J~J tlP lnfor11d1tlca 
ü 1 vl1 r~HHi qns ton 
Mant1•11i111i1•11tn v 1·12p11ra 

1; l Ílll 
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CLAVE 
~ SUB-CTA. S.S.CTA. LV.A. 

02 

03 

04 

05 

06 

651 
661 
662 

142 
143 
149 
150 

001 

001 
003 

004 

001 
002 

001 

5 
5 
5 

5 
5 
5 
5 

5 

5 
5 

5 

5 
5 

6 

DESCRIPCION 

Gastos de trsnsportaci6n 
Gastos financieros 
Otros gastos 

Activo fijo 

Mobiliario y equipo 
Otros de activo fijo 
Ordenes de trabajo 
Obras en proceso 

Transportación aérea int. y 
fronteriza 

Control tasa especial 

Control publicidad 

Diferido 
Publicidad en libros y r~ 
vis tas 
Publicidad no identifica­
ble 

Control provisiones 

Diferido por provisiones 
Pagas provisiones 

Control aplicaciones 

Aplicaciones A 
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3.3 CALCULO DEL FACTOR DE ACREDiiAM!ENTO 

El fundamento fiscal que establece la forma en que deberá de­

terminarse el factor de acreditamiento para partidas no identific_!! 

bles del Impuesto al Valor Agregado es el art. 4C de la ley del I~ 

puesto al Valor Agregado y el 11 y 13 de su reglamento. Para tal -

efecto deberá considerarse lo siguiente : 

1. Los actos o actividades gravadas a las tasas del 0%, 6%, -

15% y 20%. 

2. Los actos o actividades exentas del Impuesto al Valor Agr~ 

gado. 

3. Los actos o actividadeE no objeto del Impuesto al Valor 

Agrngado. 

Una vez que se han conocido los importes mensuales de los ac­

tus o actividades antes mencionados se procederá a determinar el -

factor de acreditamiento para partidas no identificables del Im -­

puesto al Valor Agregado de la siguiente manera : 

1. Los ingresos gravados a las tasas del 0%, 6%, 15~ y 20% i~ 

tegrarán un total denominado " Actividades con derecho a -

acreditamiento ", este importe representa el numerador de­

la fracci6n que determinará el factor de acreditamiento. 

2. Las actividades rJravadas a las tasas del 0%, G%, 15% y 20% 

y las exentas integrarán un total que representa al total­

de las actividades realizad3s, ese total será el denomina­

dor de la fracci6n que determina el factor de acreditamlen 

to para partida~ no ldentiflcdbles del Imµueslo al Valor -

Agregadu. 

3 • P n r a 111> t ,_, r"' i n ,1 r " l f 11 e to r ll l' ,Je red i t LJ m 1 en to ¡ rn l«J µu r ti das -

no ll1t'nt_iflt:al-llPrJ rll'l lmpu•'!ilt1 al v,1Jor l\rJrPquuo (111ir~nmen­

tc! IJ¡1 11t<1rf1 dividir el tutnl 1;1it' Bl! ff!f\PI'L 1 d lou ;1cto~J n -
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número 1 ), entre la totalidad de los actos o actividades realiza­

das en el mes ( punto número 2 ), el cociente será expresado en Cl 
fras relativas y representará el porcentaje que será aplicado al -

importe neto del !.V.A. no identificable mencionado en el punto 

3.2. 



CAPITULO IV 

ELABORACION DE LA DECLARACION 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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4.1 VALOR NETO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS CON TASA 6%, 

15% y 20% 

El ciclo del control contable del Impuesto al Valor Agregado­

termina con la elaboración de la declaración del Impuesto al Valor 

Agregado, es alll donde puede verificarse la seguridad y confiabi­

lidad de los registros contables, pudiendo además analizar en for­

ma profunda los diferentes eventos registrados en la contabllidad­

y que tienen alguna relación con el Impuesto al Valor Agregado. 

Como se ha mencionado con anterioridad el catálogo de cuentas 

facilita el análisis que se requiere para la identificación de los 

actos o actividades grav~das a las diferentes tasas, los exentos y 

los no objeto del Impuesto al Valor Agregado as! como el I.V.A. t~ 

talmente acreditable, el I.V.A. no identificable y el I.V.A. por -

pagar. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado menciona que " los con­

tribuyentes deberán efectuar pagos provisionales a mas tardar el -

día 20 de cada mes "· A~n cuando la Ley no menciona que se habili­

ta el siguiente dla hábil en caso de ser el dla 20 inhábil debe 

ser considerado de esta manera. 

La forma en que deberá pagar~e este impuesto, será mediante -

la presentación de una declaración cuyo formato es el HIVA-I-12- -

1525 para 1983. 

El pago provisional que pre9entará el contribuyente será el -

diferencial entre el impuesto a pagar por la realización de los as 

tos o actividades gravadas en el mes y las cantidados del impuesto 

por las que puede ejercer el derecho de acreditamiento. 

Para determinar la declaración del Impuesto al Valor Agreqado 

ya sea mensual o anual es necesario considerar lo totalidad de ac­

tividades gravadas por dicho impuesto ( la lnte~ración se efect6a­

en lea c6dulas que sirven µara determinar el factor de Hcredlta --
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miento. 

Las actividades preliminares a la elaboraci6n de la declara -

ci6n del Impuesto al Valor Agregado estarlan canalizadas hacia : 

1. La identificaci6n de los actos o actividades gravadas par­

la Ley del Impuesto al Valor Agr~~ado. 

2. La identificaci6n de los actos o actividades exentas v no­

objeto de la Ley, 

J. Identificaci6n del l.V.A. acreditable. 

4. Identificación del !.V.A. no identificable. 

5. Cálculo del factor de acreditamientn. 

6. Elaboraci6n de la declaraci6n del Impuesto al Valor Agreg~ 

oo. 

7. Registros contables que se derivan de la elaboración de la 

declaraci6n del Impuesto al Valor Agregado, 

Fara fines particulares de este ejemplo y en concordancia con 

las ideas antes expuestas en el capitulo 3 los actos o actividades 

gravacas a las tasas del 6%, 15% y 20% ser~n cnnsultados en la ta­

bla que se ha elaborado en el punto 3.2 de acuerdo al cat6logo de­

cuentas antes descrito en el punto 3.3 

Las actividades que desarrollo el lle. en Contadurla con8is -

ten er verificar los ingresos, el c6lculo del impuesto, la razona­

tí l idaj de las cifras v el correctu registro contable que se deri­

va de la Oeclaraci6n del Impuesto el Valor AqreQ8do, 

Se hace neceaerio mencionar que la totellded de los lmportea­

obtenidos en las c~dulaa que Be determinan pHrn ldentlfic~r loa as 
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toa o actividades gravadas a las diferentes tasas deberán regla -­

trarse en el formato de le declaración mensual del Impuesto al va­

lor Agregado de la siguiente manera : 

1. En el renglón 10 se registrarán los actos o actividades 

gravados al 20%. 

2. En el renglón 11 se registrarán los actea o actividades 

gravados al 15%. 

3. En el renglón 12 se registrarán los actos o actividades 

gravados al 6%. 

Además deberán verificarse los importes de loe renglones an -

tes mencionados con el Impuesto al Valor Agregado registrado en 

los renglones 15, 16 y 17 re~pectivamente. 

A continuación se detallarán loa actos o actividades gravadas 

a las tasas del 6%, 15% y 20% describiéndose la actividad y la 

aplicación contable utilizada para registrarla en la contabilidad. 



ACTOS o ACTIVIDADES GRAVADOS cor~ TASAS 6%, 15% V 20% 

ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS 6% 

REGISTRADOS EN VENTAS V DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

CONCEPTO APLICACION CONTABLE 

Venta e irrportación de productos destinados- • 5003 - 01 - 101 
a la alimentación humana ( enlatad~s,eJTd:Juti-
das, ne veda ) 

5alchichorier1a • 5003 - 01 - 149 

Dulcer1a 

Cocina 

Carnes Frescas 

Helados 

Pescados y Mariscos 

Panadeda 

Irrportación de bienes tangibles según su na­
turaleza y que sean gravados tasa 6% 

• 5003 - 94 - 125 

• 5ü03 - 88 - 449 

• 5003 - 89 - 405 

• 5003 - 92 - 450 

• 5003 - 93 - 455 

• 5003 - 87 - 153 

2146 - s/corresp. 

DESCRIPCION DE LA 
APLICACION CONTABLE 

Gravados 

Salchichonerla 

Dulcerl.a 

Cocina 

Carnes Frescos 

Helados 

Pescaoos y Mariscos 

Panadeda 

Cuentas por Jlil!Ji'l!' J~}'S 
( ¡ rrpues tD sobre Pro -
ducc!Ón de dlenes y -
Ser•;lc!m; ) 

CLAVE 

8 

El 

8 

8 

8 

8 

b 

• TIENE LA MISMA APLICACION CONT/\llLE PARA LP~ DEVOLUCIONES SOEJRE VENTl\c flEGISWAvAS EN LA l:IJEfJTI\ 6155 

.... 
o ... 
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r-~ 
i 
i:. 
~.' 

~ ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS 15% 

~· REGISTRADOS EN VENTAS V DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

CONCEPTO APLICACION CONTABLE 

Venta e i111Jortación de bebidas,vinos y lico- • 5003 - 01 - 106 
res, cerveza 

Venta e irrportacián de refrescos, jugos y - • 5003 - 01 - 10? 

' 
!~ 

1 ¡ 
~' 

" ¡· 

1 
! 
r 

substancias para preparar refrescos 

Abarrotes no comestibles 

: Hopa 

Mercandas Generales as1 como las promocio -
nes que de ellas se hagan excepto la venta -
de hielo,peces,libros y revistas, televisores 
con imágen en color con pantalla de mns de -
75 cm.,árboles de navidad en ~do.natural, 

¡ 11 

~ 1 

~ ji ''r t1culos emijenados en la Fuente de Sodas • 
t', C cuunúo se consumen los alimentos dentro • 
~ : Jl!l l'S tnbleclmiento ) 

• 5003 - 01 - 102 

• 5003 - 02 - Todas -­
las S-3 consideran-­
do la estructura del 
catálogo de cuentas 

• 5003 - 03 - Todas -­
las 5-3 consideran -
do la estructura del 
catálogo de cuentas, 
excepto : 

5003-03-330 
5003-03-334 
5003-03-344 
5003-04-397 

• 5003 - 86 - 150 

DESCRIP-Ctl:lN DE Ll1 
APLICACION CONTABLE 

Vinos y Licores 

Vinos y Licores ISPS 

Gravados 

Ropa 

Mercanclas Generales 

excepto : 
Libros v Revistas 
11rboles de Navidad 
Peces y Plantas Nat, 
Promociones Exentas 

Fuente de Sodas 

CLAVE 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

• 1 JI r~t: LA Ml!.iMI\ l\PLJCACJDN CONTAllLE PARA LllJ DEVOLUCJllNFS SOBRE VENTA~ RU.115Tf<ADll5 EN LA CUENll\ 6155 

-' 
CJ 
N 



REGISTRADOS EN BONIFICACIONES SOBRE VENTAS 

DESCRIPCIDN DE LA 
CONCEPTO APLICACION CONTABLE APL!CACION CONTABLE CLAVE 

Bonificaciones gravadas al 15% que hace a - 6122 - Todas las 5-2 Bonificaciones sobre 2 
sus empleados. V 5-3 ventas gra11adas 

' 



INGRE505 REGl5TRAD05 EN LA CUENTA DE INGRE505 POR CUOTAS Y SERVICIOS 

DE SCR 1 PC ION DE LA 
CONCEPTO APLICACION CONTABLE APLICACION ~ONTABLE CLAVE 

Cuotas por servicios administrativos de In - 5014 - Toda la cuenta Ingresos por Cuotas V 2 
formática. 5erv1cioa 



REGISTRADOS EN LA CUENTA DE PRODUCTOS FINANCIEROS 

CONCEPTO APLICACION CONTABLE 

Ingresos derivados por descuentos otorgados 5080 - DO - ODE 
en la adquisición de rr.ercanda gravada al . 
15%. 

5080 - 00 - 007 

5080 - DO - 008 

Intereses por préstamos intercompañlas 5080 - 01 - TodAFJ 

5080 - 03 - Todas 

5080 - 06 - Todas 

·-

DESt.;H I PC ION DE LA 
APLICAC ION CONTABLE 

Descuento por pronto -
pago abarrotes 

Descuento por pronto -
pego ropa 

Descuento por pronto -
pago Mercanclas Gener~ 
les 

Intereses sobre lnver-
sienes gravados 

Intereses del grupo -
gravados 

Intereses por prl>s ta -
mas gra•1ados 

CLAVE 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

-> 
o 
Vl 



INGRESOS REGISTRADOS EN LA CUENTA DE OTROS PRODUCTOS 

CONCEPTO APLICACIDN CONTABLE 

Venta de desperdicio ( cart6n,papel,periódi- 5091 - DO - 002 
cos,envases,productos alimenticios deteriora 
dos ). -

Venta de comestibles a los empleados en las- 5091 - DO - 003 
cafeterías. 

5091 - DO - 004 

Ingresos del ejercicio anterior gravados. 5091 - DO - 005 

Venta de <Jctivo fijo ( la base del in~puesto­
es el importe de la venta no la utilidad ). 

, En vol tura de regalos en tiendas. 

: Pe midas en básculas. 
i 

lltru:.; i11gresus urnvados al 15% no contempla­
, dos 1cn el catlilrigo. 

Elonificacianes gravadas al 15% sobre adquial 
ciones de mercanclas. 

lnrJrPso~ de estacionamientos. 

1 flfJfl!omi por fo tor,op lado. 

5091 - DO - 007 

5091 - 00 - 009 

5091 - DO - 011 

5091 - 00 - 012 

5091 - 00 - 018 

5091 - 00 - 020 

5091 - 00 .. 021 

DESCRIPCION DE LA 
APLICACION .CONTABLE 

Venta de desperdicio 
gravado 

Venta de refrescos a 
elllJlesdos gravado 
Venta de comestibles 
a errplesdos gravado 

Ingresos del ejerci­
cio anterior gravados 

Venta de activo fijo 
gravado 

Envoltura de regalos 
gravados 

Ingresos por pesadas 
en básculas 

Otros gravados 

Bonificaciones grava 
das -

Estacionamientos 

Fotocopias 

CLAVE 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

_, 
CJ 
en 



REGISTRADOS EN LA CUENTA DE INGRESOS POR RENTA DE INMUEBLES 

CONCEPTO APLICACION CONTABLE 

Renta de mobiliario,botaderos,cabeceras y - 5106 - DO - 001 
góndolas en el área de Abarrotes,Ropa y Mer-
cancías Generales. 

Inportación de servicios técnicos de decora­
ción,asesorla o diseño. 

Inportación de bienes tangibles según su na 
turaleza. 

5106 - DO - 002 

5106 - ºº - 003 

5106 - DO - 004 

2102 - OO. - 033 

2146 - Toda la cuen­
ta 

DESCRIPCIDN DE LA 
APLICACIDN CONTABLE 

Abarrotes ingresos por 
renta 

Ropa ingresos por ren­
ta 

Mercanclas generales -
ingresos por renta 

Publicidad ingresos -
por renta 

!VA por µagar por im -
portaci6n de servicios 

Cuentas por pagar í5P5 
( Impuesto sobre Pro -
ducción de Bienes y -
Servicios ) 

CLAVE 

2 

2 

2 

2 

5 

5 

.... 
o 
.._¡ 



ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS 20% 

REGISTRADOS EN VENTAS V DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS 

CONC~~TO APLICACION CONTABLE 

Venta de productos ali."'"€"~!.cios como caviar- • 5003 • 01 - 157 
salmón ahumado, angulas y chi11paña. 

lílportacián de bienes tan;ibles según su na- 2146 - Toda la cuan-
turaleza. ta 

DE SCR lPC ION DE LA 
APLICACION CONTABLE 

Gravadas 

Cuentas par pagar ISPS 
( Irrpueata sobre Pro -
ducción de Bienes y -
Servicioa ) 

CLAVE 

9 

5 

• r IrnE LA MISMA APLICACiiJ', CONTABLE PARA u s DEVOLUCIONES SOBRE VENTM REGISTRADAS EN LA CUEíHA 6155 

... 
Cl 
()) 
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4.2 VALUR NETO DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GHAVADOS CON TASA 0% V 

LOS EXENTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Dentro del cuerpo de la declaración existen dos renglones, el 

renglón 1j que se refiere al valor neto de los actos o actividades 

con tasa del 0% y el renglón 14 referente al valor neto de los ac­

tos o actividades por los que no se paga impuesto, los cuales se -

describirán en forma separada para poder establecer la relación 

existente entre las actividades que desarrolla una empresa de aut~ 

servicio y el Impuesto al Valor Agregado. 

ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS CON LA TASA 0% DEL IMPUESTO AL VALOR­

AGREGADO 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado en su articulo 2 A def! 

ne claramente los actos o actividades que serán gravadas por la 

mencionada tasa y serán las siguientes : 

1. La enajenación de animales y vegetales no industrializados 

2. Carne en estado natural 

3. Leche y sus derivados, huevo cualquiera que sea su presen­

tación 

4. Harina de maíz, de trigo y nixtamal 

5. Pan y tortillas de maíz y trigo 

6. Aceite vegetal ccomestible, manteca animal y vegetal 

7. Pastas alimenLlci3s para sopa, excluyendo las enlatadas 

B. Café, sal cllmÚn, :izúcar, mascdtJBdo y pi lancilla 

9. Agua no gaseosa ni compuesta y hielo 

10. Ixtle, palma y lechuguilla 

11. Tractores para nccionar irnp lPmentos ar¡rlcolas a excepcián­

de los de arug~. motocultores n~ra superf \cles reducldas,­

arados, r;ist.ríls para dest.Prron•H la t.ierrd iJraoa, cultiva­

doras pnra esprtrc\r .Y rJesyr>rlJiJr, en fin toiJo lo relaciona­

do trnc\a la uLlliz;ic\Ón 1!r~ \111plernentrrn q11f' fomenten ln qa­

nmJer\n 'I l•i uqri1:ult.urn. 

1~. F!!l'tl l lznrit.l•u, t11:rlilcldi1B, pLH¡ulclr.1au v fu11r¡icld<lfl ~iie1n -
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pre y cuando est~n destinados para ser utflizados en la 9! 

naderla y la agricultura. 

. .,·. 

Considerando la anterior se prepara una rela7ión, de '.los actas 

O actividades gravadas con tasa 0% en lil cual se d~ACr.ibe el con -

cepto del acto a actividad, la aplicación cantabli, su descripción 

y clave utilizada. 

Es necesaria mencionar que las aplicaciones contables son las 

que establece el catálogo de cuentas antes descrita. 

En el renglón 14 de la declaración se registrarán aquellos a~ 

tas o actividades que la Ley considera exentas y que para una em -

presa de autoservicio san los siguientes : 

1. Venta a importación de libros v revistas as1 como sus pro­

mociones. 

2. Enajenación de titulas de crédito ( acciones, petrabanos,­

certificados de participación inmobiliaria ). 

3. Dividendos cobrados en efectivo o en acciones. 

4. Intereses de inversiones en instituciones de crédito incl~ 

yendo rendimientos de repartos. 

Para efecto de integrar el total a nivel cuenta de mayor será 

neceser lo considerar ai:;•1e !las ingresos que na intervienen en el 

cálculo del factor de acreditamlento v en la elaboración de la de­

claración del Impuesto 81 Valar Agregado y que de aqu1 en adelante 

se denominarán como actos o actividades Na Objeto. 



ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS CON TASA 0% 

CONCEPTO APLICACION CONTABLE 

Venta a irrpartacián de productos alimenti - • 5003 - 01 - 104 
cios tales como: Abarrotes comestibles ( ha-
rina de maíz y trigo,aceite y manteca vege - • 5003 - 01 - 148 
tal,manteca animal,pastae pera aopaa no enla 
tadas,selchichaner1a,café,eal,azúcar,maacab~ 
do y piloncillo ). 

Vegetales no alimenticios ( florea,plantae,- • 5003 - 03 - 334 
árboles de navidad naturales y cualquier ve-
gE?tal no alimenticio en estado natural ), • 5003 - 03 .- 344 

Perecederos,productos en estado natural ta -
les como: frutas,verduras,huevo,carnes fres­
cas. 

Productos de ponader1a 

Tortillas de ma!z y trigo 

Pescados y Mariscos 

• 5003 - ?O - 403 

• 5003 - 89 - 404 

• 5003 - 87 - 152 

• 5003 - 91 - 425 

• 5003 - 93 ~ 454 

DESCRIPCION DE LA 
APLICACION CONTABLE 

Abarrotes 

Salchichoner1a 

Arboles de navidad 

Peces y plantas natur~ 
lea, jardiner1a 

Frutaa,verduras y hue­
vo 

Carnes frescas 

Penader1a 

Tortilladora 

Pescados y Mariscos 

CLAVE 

• 111.NC LA MI S~\A APLICACIDN CONTABLE PARA LA b DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS REGISTRADAS EN LA CUENTA 6155 

... 

.... ... 



ACTOS O ACTIVIDADES EXENTOS 

DESCRIPCION DE LA 
CONCEPTO APLICACION CONTABLE APLICACION CONTABLE CLAVE 

Enajsnaci6n o irrportecián de libros y revia- • 5003 - 03 - 330 Libros y revistas 1 
tas y sus promociones, 

• 5003 - 04 - 397 Prormiciones exentas 1 

Intereses por inve1·sionee en insti tucionee - 5080 - 02 - Todas Intereses sobre inver- 1 
de crédito incluyendo reportea. e iones exentas 

5080 - DO - 001 I ntereser. sobre inver- 1 
alones exentas 

-' 
-' 
N 
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4.3 DETERMINACION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITABLE 

El Impuesta al Valar Agregada que se considera acreditable y­

del cual puede ejercerse el derecha de acreditamienta que marca la 

Ley, está registrada en das cuentas 

1. 1174 !.V.A. Acreditable 

2. 1185 !.V.A. Na Identificable 

La primera cuenta representa en su totalidad al I.V.A. trasl~ 

dado en la realización de actas a actividades gravadas por el Im -

puesto al Valor Agregada a las tasas del 6%, 15% y 20% y que puede 

identificarse can alguna.de estas actividades. La segunda cuenta -

que controla el registra del !.V.A. trasladado es la 1185 ( r.v.A. 

Na Identificable ), la particularidad que tiene esta cuenta es que 

na puede ejercer el derecho de acreditarnienta en su totalidad, pa­

ra hacerlo acreditable es necesaria someterla al prorratea del Fas 

ter de acreditamienta, aal una porción de este impuesta será tras­

ladado a le cuenta 1174 ( !.V.A. Acredltable ) y el remanente la -

empresa deberá absorberla en una cuenta de gastos que tendrá caras 

terleticae de deducible pera I.S.R. y na acreditable para !.V.A. 

Pera efectos particulares de este ejempla la cuenta de gastas 

será la 6177 ( Gastos par !.V.A. ). 

La suma de las cuentas 1174 y 1185 una vez que ésta Última ha 

sido sometida al factor de acreditamiento, representa la totalidad 

del impuesto acreditable que se presenta en la declaración del Im­

puesta al Valor Agregado debiendo ser registrado en el renglón 19 

de la declaración mensual. 
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4.4 REGISTROS CONTABLES QUE SE DERIVAN DE LA ELABORACJON DE LA -

DECLARACJON DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Para elaborar la declaración mensual del Impuesto al Valor 

Aaregado, es necesario considerar la totalidad de actividades ara­

vadas por dicho impuesto ( la integración se efectúa en las cédu -

las que sirven para determinar el factor de acreditamiento ). 

Los registros contables que se originan por motivo de la de -

claración de !.V.A. son los siguientes : 

1. Por el traspaso del !.V.A. No Identificable al I.V.A. Acr~ 

ditable y a Gastos, una vez que se ha sometido el !.V.A. -

No Identificable al efecto del factor de acredit~miento. 

Se Cargará : 

1174 - !.V.A. ACREDITABLE 

03 - GASTOS V ADQUISICIONES 

001 - APLICACIONES 

6177 - GASTOS POR !.V.A. 

00 - CONTROL !.V.A. 

001 - PRORRATEABLES 

Se Abonará 

1185 - !.V.A. NO IDENTIFICABLE 

00 - CONTROL APLICACIONES 

001 - APLICACIONES 

2. Por el traspaso del !.V.A. Acredltable a Impuesto por pa -

gar. 
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Se Cargará : 

2102 - IMPUESTOS POR PAGAR 

DO - CONTROL IMPUESTOS POR PAGAR 

033 - !.V.A. POR PAGAR 

Se Abonará : 

1174 - !.V.A. ACREDITABLE 

04 - APLICACIONES 

001 - CONTROL APLICACIONES 

3. Por el traspaso ~e !.V.A. por pagar a impuesto por pagar. 

Se Cargará : 

2065 - CUENTAS POR PAGAR I.V.A. 

02 - CONTROL APLICACIONES 

001 - APLICACIONES 

Se Abonará : 

2102 - IMPUESTOS POR PAGAR 

00 - CONTROL IMPUESTOS POR PAGAR 

033 - !.V.A. POR PAGAR 

4. En el caso en que el resultado de la declaraci6n sea im 

puesto a cargo v no existan saldos a favor pendientes de -

acreditar ea necesario efectuar el pago y el registro con­

table que será el siguiente : 

Se Cargará : 

2102 - IMPUESTOS POR PAGAR 

00 - CONTflOL IMPUE!iHIS POfl PAGAR 

lJ33 - I.V.11, PlJH PAGllM 



Se Abonará 

1016 - BANCOS 

00 - CONTROL BANCOS 

002 - BANCOMER 
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5. En el caso de existir saldo a favor, deberá registrarse e~ 

te saldo en una Sub-Sub-Cuenta de deudores diversos denomi 

nada I.V.A. Por Acreditar y el registro será el siguiente: 

Se Cargará : 

1196 - DEUDORES DIVERSOS 

06 - OTROS DEUDORES 

392 - !.V.A. POR ACREDITAR 

Se Abonará 

2102 - IMPUESTOS POR PAGAR 

00 - CONTROL IMPUSTOS POR PAGAR 

033 - I.V.A. POR PAGAR 

Es necesario mencionar que el catálogo de cuentas constante -

mente sufre madif lcaclones originadas por cambios en las disposi -

clones fiscales, por le que es necesaria verificar constantemente­

estas aplicaciones. 



CAPITULO V 
CASO PRACTICO 
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El caso práctico del Control Contable del Impuesto al Valor -

Agregado en una empresa de Autoservicio considera los siguientes -

aspectos 

1. Identificación de los actos a actividades gravados a las -

tasas 0%, 6%, 15% y 20%. 

2. identificación de los actas a actividades exentos. 

3. Identificación de los setos a actividades no objeto del Im 

puesto al Valar Agregado. 

4. Determinación del factor de acreditamienta. 

5. Determinación de la declaración mensual del Impuesta al V~ 

lar Agregado. 

6. Registra de los asientas contables que se derivan de la 

elaboración de la declaración mensual del Impuesto al Va -

lar Agregado. 

Supuestos : 

ACTOS O ACTIVIDADES REALIZADAS DURANTE EL MES 

1. La empresa de autoservicio " X ",S.A. de C.V. durante el -

mes de abril de 1984 realiza las siguientes actos a activl 

dades, las cuales son registrados en su contabilidad de 

acuerdo a lo siguiente 

- Ventas ............................................. S 5'107,465 

- Devoluciones sobre ventas •••••••••••••••••••.•••••• 

- Bonificaciones sobre ventas •••••..•••••••.••••••••• 

- Importación de vinos y licores ( que pagan el Impue! 

to sobre Producción de fllenP-s y 5Prvlc los ) ....... . 

- Productos finani:leron ............................. . 

30 1 192 

5,639 

3611 

325,6611 
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- Ventas de activo fijo registradas en otros produc --

tos ................ , ..................•.... , ...... . 

- Ingresos por suotss y servicios •••••• ~ •• ~ •••••••••• 

- Ingresos por renta de muebles •••••••••••••••••••••• 

- Importaci6n de bienes y servicios 

T O T A L 

1,679 

131 

9,880 

968 

$ 5 1 463,784 

2. Impuesto gravada por la operaci6n normal de"la empresa 

$ 477,446 

3. El impuesto que le trasladan al realizar gastos e inversi~ 

nea será el siguiente 

- Impuesto al Valor Agregado identificable ••••••••••• $ 

- I 'Tlp u es to a J V al o r Agregad o no id en t l.f i e a b 1 e •••••••• 

fOTAL DEL IMPUESTO THASLADAOU 

Desarrollo 

373,044 

67,025 

440,069 

5.1 IDENTIFICACION OE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GílAVADOS A LAS TA­

TASAS 0%, 6%, 15% Y 20%, EXENTAS Y NO OBJETO DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGfffllAüD 

Los registros contactes arrojan lo siguiente infarmaci6n para 

efecto d~ la ~reparuci6n de las c~dulos ~ue permiten el c§lculíl 

del foctr,r dr~ :1c;·1,: .. ',1•11Lr ::1 aplicallle a l<w péHtidrrn no ide:1tifi-

cables del lrn¡ '"··'° tfJ u l ,Jlor Ar:J!'E!l]ado. 

fJ;Jl'a 101Jrdl 1 d iLlr2ntl f' ir: a e ión 1J1! l Uf3 Li i f1· c·1.•r1 t"c; z.¡1; t.os o act.i-

v i dad e s a fe e tu ·: <1 l I "1 fJ u t' s to cil V a J D r /\ 1 J ni CJ a LI o • .. \f: 1-.'1 111 · e e l\ a r i a l. a 

preparación Uf! cr'dUlüs que permi tCJfl c!;rni ficar '1,'.; iíl1pnrtl!8 en las 

diversos column¡Jf., cuya distribución Sl'rá lu f_;i;J11i€!flf,e: 

1 • ¡;o 1 [J llHl il 11(] • 
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3. Columna no. 3 para actos o actividades gravados tasa 1S% 

4. Columna no. 4 para actos o actividades gravados tasa 20% 

5. Columna no. 5 para actos o actividades exentos 

&. Columna no. 6 µctra actos o ac t l 1ii dad es no objeto 

7. Columna no. 7 para impar tes totales que servirán µara ver.!. 

F lcar la exactitud de los registros a nivel cuenta de ma -
1]01'' 



DETERMINACION DE VENTAS CUENTA DE MAYOR ( 5003 ) 

APLIC. GRAVADOS GRAVADOS 
corvr. DESCRIPCIDN 0% 6% 

5-3 

101 Gravados 6% 395,490 
102 Gravados 15% 
104 Abarrotes tasa r.r,¡; 614,446 
10b Vinos y licores 
107 Vinos y licores ISflS 
14El Salchichoneda tasa 0% 106,331 
1119 Salchichonerla tasa 6% 217,481 
157 Gravados 20% 
207 Damas 
20El Caballeros 
2ll9 Blancos 
2 'ID Niños 
2 ·11 l'Jiñao 
('12 [JelJés 
213 Z<1patería 
'1111 n~CE'5íll'iDB para bebé 
¿~~ '1 l 'dr1 t<1 l (111 para caballero 
¿_11 Medius,corseterla y lencer1a 
~!' / 'j Hopü rJ>?pDrtivo 
J17 Cassett~G y cartuchos 
j 11_\ l1upekrh1 
j l'J Hegalm; y JÓmparas 
)(:f I ferre tl!da, .JanJ. y ¡¡ccesorios 

pura pPCl'[-l 
l2 1 11rtÍCuluQ !Jr' tocador 
~· J 'J 

·'' f_nsicn's 1111'11u1·1~s y moiJultires 
_1:·.1 11 r t icu J.10; d1' l hCJl)BI' 

--· 

ACTOS o ACTIVIDADES 
GRAVADOS GRAVADOS 

15% 20% 

711,953 

246,804 
930 

1, 897 
92,499 
95,084 
48, 750 
75,918 
69,523 
66,270 
90,210 
3/J,885 
78, 155 
89,550 
291846 
22,903 
26,571 
28,636 
112,802 

1(,6,210 
78,332 

146 ,280 

CEDULA NO. 

EXENTOS NO OBJETO TOTAL 

395,490 
711,953 
614,446 
246,804 

930 
106 ,.331 
~17,481 

1,897 
92,499 
95,084 
48, 750 
75,918 
69,523 
66,270 
90,210 
3/J,885 
78, 155 
89,550 
29,846 
22,903 
26,571 
2e,635 
42,802 

1G6,210 
7B,332 

146,280 

..... 
l\l 



APLIC. 
CONT. DESCRIPCION 

5-3 

326 Discos 
328 Deportes v equipajes 
32'! Juguetería 
33[] Libros y revistas 
337 Fotografía 
339 Rollos y revelado de fotogr!!. 

f1a 
31,0 Jover1a y tabaquer1a 
343 l\ccesorios para auto 
344 P~ces,plantas naturales y -

jardiner1a tusa 0% 
353 Jarcieda 
35b Mercanclas generales tiendas 

de comunidad 
·3'.l 1 Ofertas especiules gravadas 
3~¡¿ f 1 ron.oc iont~Ll oruvadas 
3'J7 Promociunes exentas 
599 No clasificados 
1,03 Frutas,verduras y huevo 
150 Fuente d¡~ smJas 15% 
1" ') '.k Panadeda tcfüa Ll% 
1'.d tJanalJl!rÍa lema 6% 
41,'J Cocina (:{l. ,u 

l¡[Jl¡ Larne::i frescas tusa 0% 
405 Carnes frescas tusa 6% 
425 Tortillodorn 
1,5[J Heladm; 
'· :1l~ f'escmJuu y mar lscon taEm 0% 
1.:i:i Pescndun y rnílriscos tas u 6'){, 
'•5b PesL:<HJon y marlucos tosa 15% 
12'i [Julcedu 

TDTALE~ 

ACTOS o ACT LVIDADES 
GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS 

0% 6% 15% 20% 

48,248 
36,860 
83,303 

26,692 
19,039 

24,581 
32,943 

2,500 

26,377 
129,084 

10' 317 
52. 725 

850 
391,17[ 

17. 435 
32,805 

802 
42,535 

367, 615 
23,549 

474 
11, 574 

53,361 
7 ,61' 

754 
1, 56[ 

·1 ·~68 1 71( 70D,61l 2 '798, 12' 1, fr:1 ¡ 

EXENTOS NO OBJETO 

34,412 

.3. 723 

.l/3, 135 

TOTAL 

48,248 
>6,560 
83,303 
34,412 
26,692 
19,039 

24,581 
32 '943 
2,500 

26,377 
129,084 

1[1,317 
52,725 

3,723 
850 

391, 178 
17,435 
32,Bú5 

802 
42,535 

367 ,615 
23, 549 

1,74 
11,574 
53,3f,1 

7,b15 
7'J4 

1, 5GI 

5' 1U"/ 1Z.B5 

1 

-4 
N 
N 



DETERMINACION DE DEVOLUCIONES SOBRE VENTAS CUENTA üE MAYOR ( 6155 ) 

ACTOS o ACTIVIDADES 
APLIC. GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS 
corn. DESCRIPCIDN 0% 6% 15% 20% 

5-3 

101 Gravadas 6% 300 
102 Gravadas 15% 518 
104 Abarrotes tasa 0% 35f 
106 Vinos y licores 510 
148 Salchichoneria tasa 0% 115 
149 Sslchichonerla tasa 6% 87 
157 Gravadas 20% 38 
207 Damas 3, 149 
20B Caballeros 2,209 
209 Blancos 675 
21[; Niñas 1,340 
211 Niñas 1, 132 
212 Bebés 639 
213 Zaµeteda 2, 102 
214 Accesorios para bebé 311 
227 Pantalón pura caballero 3,755 
l::1 "'¡ Medias,correteda y lencerla 542 
2"15 flopa deportiva 894 
31"1 Causettes y cartuchos 43) 
311.í F'apelerla 214 
319 l<egalas y lámparas 272 
J2u Ferreteria,jard.y accesorias 794 

para peces 
J21 Art1culos de tocador 173 
3¡;¿ E:nserf!o menares y madu lares 2,257 
303 Artlculns del hogar 52( 
)?[, Disco~ 60 1 

C E D U L A N O • 2 

EXENTOS NO OBJETO TOTAL 

300 
518 
358 
510 
115 
87 
38 

3, 149 
2,209 

675 
1,340 
1,132 

639 
2, 102 

311 
3,755 

542 
894 
1¡33 
214 
272 
794 

173 
2,257 

520 
603 

.... 
N ..,, 



! ACTOS o llCTIVIDADE!i 
l .'.\PL!C. GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS EXENTOS NO OBJETO TOTAL 
i :om. DESCRIPCION 0% 6% 15% 20% 
1 

1 
5-3 

328 Deportes y equipajes 642 642 
329 Jugueter1a 1,020 1,020 
330 Libros y revistas 109 109 
332 Accesorios eléctricos 142 142 
335 Perfumada 167 167 
337 Fotograf1a 507 507 

! 339 Rollos y revelado 192 192 
: 3;,o Joyer1a y tabaquer1a 165 168 

i 3~3 Accesorios para auto 839 839 

' J~.1. Peces,plantas naturales y - 181 181 
: jardiner1a tasa 0% 

.'53 Jarcierla 75 75 

! 35G Mercanc1as gererales tiendas 876 876 
' de comunidad 

y;¡ Ofertas especiales gravadas 81 81 
~32 Promociones gravadas 623 623 

1 

337 Promociones exentas 14 14 
' 
1 4ü3 Frutas,verduras y huevo 77 77 

152 Panader1a tasa 0% 7 7 
~~9 Cocina 6% 44 44 

4=4 Carnes frescas tasa 0% 255 255 
4_j5 Carnes frescas tasa 6% 9 9 

454 Pescados y mariscos tasa 0% 115 115 
~55 Pescados y mariscos tasa 6% 39 39 

' 
! 
1 

1 

1 

TOTALES 1, 108 479 28,444 38 123 301 '92 
1 



DETERMINACION DE BDNiFICACIONES SOBRE VENTAS 

APLIC. GRAVADOS 
CONT. DESCRIPCIDN 0% 

S-3 

001 Gravadas 

T O T A L E S 

CUENTA DE MAVOR ( 6122 ) 

ACTOS o ACTIVIDADES 
GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS 

6% 15% 20% 

5,639 

5,G39 

C E D U L A N O • 3 

EXENTOS NO OBJETO TOTAL 

5,639 

5,639 

.... 
N 
U1 



C E D U L A N O • 4 

DETERMINACION DE CUENTAS POR PAGAR I.S.P.S. CUENTA DE MAYOR ( 2146 ) 

APLIC. 
CONT, 

5-3 

001 
002 

11% 
40% 

DESCRIPCION 

TOTALES 

ACTOS O ACTIVIDADES 
G AVADOS GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS EXENTOS NO O JETO TOTAL 

0% 6% 15% 20% 

3 
361 

364 

3 
351 

354 



DETERMINACION DE PRODUCTOS FINANCIEROS CUENTA DE MAYOR ( 5080 ) 

ACTOS o ACTIVIDADES 
APLIC. GRAVADOS GRAVADOS SRAVADOS GRAVADOS 
CONT. DESCRIPCION 0% 6% 15% 20% 

62 S3 

00-002 Otros productos financieros 1,510 
00-012 Fluctuaciones en cambios 
02-001 A la vista 
01-004 Reportas con Cetes 
01-008 Petrobonos 
02-009 Otros 
011-004 La Comercial,S.A. 
06-004 La Comercial ,S.A. 15,504 
06-006 El Almacén,S.A. 76,559 
06-024 Operadora de Empresas de Au- 16,826 

toservicio,S.A. 
06-029 Inmobiliaria M.C.,S.A. 2,548 
07-002 Corporación Comercial,5,A. 
07-004 La Cornercial,S,A. 
07-005 Con~rcial de Autoservicio,S, 

A. 
07-[JU6 [ l '4linacén, S. A. 
07-024 Operadora de Emµreaas de Au-

toservicio,S.A. 

TOTALES 112 ,94í 

C E D U ~ A N O • 5 

EXENTOS NO OBJETO TOTAL 

1 ,510 
( 523) ( 523) 

19,299 19,299 
82,368 82,368 
88,002 88,002 

3,058 3,058 
( 7,001) ( 7,001) 

15,504 
76,559 
16,826 

2,548 
3,173 3,173 

( 900) ( 900) 
81, 545 81,545 

( 4'J,1fl5) ( 49,185) 
( 7' 119) ( 7,119) 

192, 727 19,990 325,&64 

.... 
f\) 
•.) 



.;. 

r 
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DETERMINACIDN DE OTROS PRODUCTOS CUENTA DE MAYOR ( 5091 ) 

ACTOS o llCTIVIDADES 
APLIC. GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS 
CONT. DESCRIPCIDN 0% 6% 15% 20% 

52 53 

00-001 Diferencias en cajas regis -
tradoras 

00-002 Venta de desperdicio 5,309 
00-003 Venta de refrescos a emplea- 1,053 

dos 
00-004 Venta de comestibles a em - 1,465 

pleados 
00-005 Ingresos del ejercicio ente-

rior 
1 00-00í Venta de activo fijo 1,679 
: oo-ooe Utilidad en venta de activo-
i fijo 

00-00'3 Envoltura de regalos 5 
CD-O 11 Ingresos por pesadas de bás·· 45 

cu las 
00-012 O tras gravados 10( 

00-01 Otros exentos 
00-014 O tras no objeto 
DO-O 1E Bonificaciones especiales - 94E 

gravadas 
DD-020 Estacionamientos 434 
00-022 fotocopias 1,06t 

TOTALES 12, 10 

C E D U L A N O , 6 

EXENTOS NO OBJETO TOTAL 

51fl 510 

5,309 
1,053 

1,1165 

60 5l) 

1,679 
1, 131 1, 131 

5 
45 

100 
866 865 

449 449 
94& 

4 .,, 
~··. 

1,üblJ 

866 2, 15D 15, ·1c3 

-' 
N 
01 



DETERMINACION DE INGRESOS POR CUOTAS V SERVICIOS 

APLIC. GRAVADOS 
CONT. DESCRIPCION 0% 

52 S3 

00-002 Comercializadora de Bienea y 
Servicias 

01-00? financiadara Comercial 
01-015 Contraladara,s.A. 
01-025 I~ulsara Comercial 
01-030 Kabe Autaservicia,S.A. 

TOTALES 

CUENTA DE MAYOR ( 5014 ) 

ACTOS O ACTIVIDADES 
GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS 

6% 15% 20% 

10E 

1( 
2 

10 
3 

131 

C E D U L A N O , ? 

EXENTOS NO UBJETO TOTAL 

106 

10 
2 

10 
3 

131 

.... 
N 
Ul 



DETERMINACION DE INGRESOS POR RENTA DE MUEBLES 

APLIC. GRAVADOS 
CONT. DESCRIPCION 0% 

S2 53 

00-001 Abarrotes ingresos por ren -
tas 

00-0DJ Mercancías generales lngre: -
sos por rentas 

TOTALES 

CUENTA DE MAYOR ( 5106) 

ACTOS o ACTIVIDADES 
GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS 

6% 15% 20% 

?,899 

1,961 

9,680 

C E D U L A N O • 8 

EXENTOS rJO OBJETO TOTAL 

?,899 

1, 981 

'J, ljil(J 

.... 
l,,J 
Cl 



C E D U L A N O • 9 

DETERMINACION DE IMPORTACION DE SERVICIOS CUENTA DE MAYOR ( 2102 ) 

ACTOS o ACTIVIDADES 
APLIC. !GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS GRAVADOS EXENTOS NO OBJETO TOTAL 
CONT. DESCRIPCION 0% 6% 15% 20% 

52 53 

00-033 I.V,A. por pagar 968 968 

TOTALES 96E %8 
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Una vez que se han elaborado las cédulas para ldentifl~ar las 

diferentes actos o actividades aue realiza una empresa de autoser­

vicio en su operación normal y contando con la totalidad de los as 

tas o actividades debidamente clasificados de acuerda con la rel~­

cián existente con el Impuesto al Valor Agregado SP procederá a 

calcular el factor de acreditamiento que se aplicará al l.V.A. no­

ldentificable can la finalidad de ejercer el derecho de acredita -

miento. 

5.2 CLACULO DEL FACTOR DE ACREDITAMIENTD 

Considerando la estructura de las cédulas antes mencionadas,­

se identificará por columna el tipo de acto y la relación existen­

te can el I.V.A. a efecto de lograr agruparlos y obtener el factor 

quP. menciona la Ley en su articulo 13. 

La cédula del factor de acreditamiento será la que se muestra 

a continuación. 



r;rn.uc 
Ml\YOH 

~mu 

b1~1S 

G1(,~ 

;>11,¡, 
sn·ll· 
'iü[J[J 
5U'J1 
511Jb 
2 m:! 

5 
1, 

7 
11 
•¡ 

111 

11 EMPRESA DE AUTOSERVICIO x,s.A.DE c.v. • 
CALCULO DEL FACTOR DE ACREDITAMIENTO PARA PARTIDAS NO IDENTIFICABLES 
DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO CORRESPONDIENTE AL MES DE ABRIL 

¡;[JíJ[;[fllfJ 1 

Vf.!ntnu 1' 56B, 710 
L't!v. tiohre venta8 '!, 108 
Uonl f. LlOUlL' VPílli.fü 

Vf. NT/\S r,ETA5 1' 567 ,602 

Lti.fü. par pé1fJdf I. ~J. f_,. ~. 
lllf¡. poi" cuutm:; v ~;crvicion 
flfrnJucto!..l fin . .lriciermi 
n trrni produc tDLl 

ln:.1. por l'E.!PtiJ L.Jr. mul~b les 
!ri'port.aclón tlr. !.il.?r11ic ios 

Tillnl.[S 1'567,&02 

· 1, · t U~i l l d : t. i '-' i di]Lll'r, rp iJ ·liH:JrnJ lrnrn 0% 
•·,. f.U~1 u ¡l(;t j 'JÍlli-HJf~!.; í]lí:JIJilÜO!J tlH:lü G% 
r~C: trn; n L!C ti·.¡ l l.lrn1t:!1 rjr;J vmJOB t.m-iO 15% 
1\:: tns o uc l i \1 i tlrHJ1·::i r] r a11adoo t.nsH 2fJ% 

2 3 4 

700,614 2 '798, 129 1,897 
1,79 28,4114 36 

~.639 

700, 135 2' 764 ,01,5 1,r;,9 

364 
131 

112,91.7 
12' 107 
~.uoo 

%0 

7Dl1, 135 2' 900,443 1,859 

t1n1u f1P lw:i uctnr., u ;.1cth'1dmlEHJ con tlPrrcho al ar;redl tamlento 
t "1111t.u~; ¡;ur·1 m:1f!lj1 tilrrdcnt.n 
l ut.;1] dl! dL twJ o act.i11iLlnlh.rn con acredi temlento 
,\:. tt1u 1.:.'t!!1lii:, ·J in nr.;r1:r..Ji tamif-mt.o 
Ht:l.1rn u u1:t!11j!J;ll_1f!~ nn ol1Jpta ~ 

r 11 t n l cit~ ;ir: t r11..; o m~ U v 1 rJmJ1.m m2qun Muyor 

5 6 

5 1069,350 38, 135 
30,069 123 
5,639 

5'033,642 38,012 

364 
131 

112,947 
12, 107 íl6b 
9,880 

968 

5' 170,039 38,878 

1984. 

7 

5' 107,485 
30, 192 
5,639 

5' 071,654 

3¡,4 
131 

112,947 
12,973 
9,UBO 

968 

51208,917 

C E D U L A N O 1 O 

u 9 10 

5 1107 ,485 
30, 192 

5,639 

5 1071,654 

364 
131 

192. ?C.'/ 1'.l,'J'JU 325,661· 
2, 150 15, 123 

9,UBU 
%8 

192,727 22. 141) 5,423, 764 
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DETERMINACION DEL FACTOR DE ACREDITAMIENTO: 

Se dividirá la columna no. 5 que representa a los actos o ac­

tividades con derecho al acreditamiento, entre la columna no. 7 

que representa a la totalidad de actos o actividades realizados d~ 

rente el mes de Abril de 1984. 

5 1 170,039 ! 5 1 208,917 = 99.25• FACTOR DE ACREDITAMIENTO 
CORRESPONDIENTE AL MES 
DE ABRIL DE 1984. 

• Eate porcentaje refleja la proporción por la cual la empre­

sa puede ejercer el derecho de acreditamiento en aquel im • 

puesto trasladado ·al realizar gastos e inversiones y del -­

que no existe posibilidad de identificarlo con alguna acti­

vidad gravada por la Ley del Impuesto al Valor Agregado. En 

la práctica este porcsntaje será aplicado a la cuenta 1185 

( I.V.A. no identificable ) para poder trasladar una propo~ 

ción del impuesto ª·la cuenta 1174 ( I.V.A. acreditable ) y 

el remanente la empresa lo sbsoroerá como un gasto deduci -

ble para I.S.R. y no acreditable para I.V.A. 
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5.3 UETERMINACION DE LA DECLARACION MENSUAL DEL IMPUESTO AL VA -
LOR AGREGADO 

La cédula determinada para calcular el factor de acreditamie~ 

to para partidas no identificables del Impuesto al Vdlor Agregado, 

sirve como base para la declarac16n mensual ya que de ahl se toma­

rá la totalidad de los actos o actividades gravadas a las diferen­

tes tasas, los exentos y los no objeto. 

Es necesario considerar los siguientes puntos 

1. En el renglón no. 10 de la declaraci6n de I. V .A. deberá re 

giatrarse el valor neto de los actos o actividades con ta-

ea del 20%, es te importe es determinado en la cédula del -
factor de acreditamiento en el total de la columna no. 4. 

2. En el renglón no. 11 de la declaración de I.V.A. deberá r.!:. 

gistrarse el valor neto de los actos o actividades con ta­

sa del 15%, dicho importe es determinado en la cédula del­

factor de acreditamiento en el total de la columna no. 3. 

3. En el renglón no. 12 de la declaración de I.V.A. ueberá re 

gistrarse el valor neto de los actos o actividades con ta­

sa del 6%, este importe es determinado Pn la cédula del 

factor de acreditamiento en el total de la columna no. 2. 

4. En el renglón no. 13 de la declaración de LV.A. deberá r.!:_ 

gistrarse el valor neto de los actos o actividades con ta­

sa del 0%, este importe es determlnado en la cédula del 

factor de acreditamiento en el total de la columna no. 1. 

5. En el rengl6n no. 14 de la declaración de I.V.A. deberá r.!:. 

gietrarse el valor n~to de los actos o actividades por los 

que nn ue paga lmpueato, eate Importe es determinado en la 

cédula d~l factor de acredltamlentu en los totales de la -

columna no. 6 y H. 



136 

6. El rengl6n no. 15 será el resultado de multiplicar el lm -

porte obtenido en el renglón no. 10 por la tasa del 20%, -

este importe será igual al registrado en la cuenta de 

I.V.A. por pagar ( 2065 ). 

7. El renglón no. 16 de la misma forma será el resultado de -

multiplicar el importe obtenido en el renglón no. 11 por -

fa tasa de 1 15%. 

8. El rengl6n no. 17 es el resultado de multiplicar el impor­

te obtenido en el rengl6n no. 12 por la tasa del 6%. 

9. El renglón no. 1~ es la suma de los impuestos obtenidos en 

los renglones nos. 15, 16 y 17. 

10. El impuesto acredita~le es la sumarización del I.V.A. ide~ 

tificable registrado en la cuenta 1174 v el I.V.A. no ide~ 

tificable registrado en la cuenta 1165 después de haberae­

sometido al factor· de acredi temiente. 

11. El impuesto a pagar será la diferencia entre el !.V.A. por 

pagar por la realización de actos o actividades por los 

cuales se debe de pagar el Impuesto al Valor Agregado y el 

!.V.A. screditable que nos han trasladado los proveedores­

en la realización de gastos e inversiones gravados a las -

diferentes tasas. 
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5.4 DETCRMINACIDN DEL IMPORTE POR EL CUAL PUEDE EJERCERSE EL DE­

RECHO DE ACREDITAMIENTO 

CEDULA NO. 11 

INTEGRACION DEL !.V.A. SEGUN AUXILIARES CUENTA DE MAVOH ( 1174 ) 

APLICACION 1 
CONTABLE 

1174-01-132 
1171-01-133 
1174-01-606 
1174-01-607 
1174-01-608 
1174-01-613 
1174-01-616 
1174-03-001 
1174-04-001 
1174-05-121 
1174-05-133 
1174-05-606 
1174-05-607 
1174-05-608 
1174-05-613 
1174-05-626 
1174-06-613 
1174-IJ7-613 

DESCRIPCION 

Ordenes de Producción ••••••••••••••••• S 
Mercancla en tr¡nsito Importacion~s ••• 
Comisi6n de agencia ••••••••••••••••••• 
Promociones de venta •••••••••••••••••• 
Propaganda y publicidad ••••••••••••••• 
Compras nacionales ................... . 
Gastos sobre compras !.V.A •••••••••••• 
Control gastos y adquisiciones •••••••• 
Control aplicaciones •••••••••••••••••• 
Anticipo a proveedores ............... . 
Mercancla en tr6nslto Importaciones ••• 
Comisi6n de agencia ••••••••••••••.•••• 
Promociones de venta •••••••••••••••••• 
Propaganda y publicidad ............. .. 
Compras nocionales •••••••••••••••••••• 
Gastos sobre compras !.V.A ••••••••••••• 
Compras nacionales •••••••••••••••••••• 
Compras nacionales •••••••••••••••••••• 

T O T A L E S • S 

IMPORTE 

121 
1, 057 

4 
56 

368 
207 

48 

590 
15 
56 

299 
1,391 

348,470 
295 

19' 888 
139 

373,044 

• El Impuesto al Valor Agregado que nos trasladan al realizar ac 

tos o inversiones y que es identificable totalmente con alguna -

actividad gravada puede ejercer el derecho de acreditamiento en­

forma total. 
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CEDULA NO. 12 

INTEGRACION DEL I.V.A. NO IDENTIFICABLE SEGUN AUXILIARES CUENTA DE 
MAYOR ( 1185 ) 

APLICACION 
CONTABLE 

1185-01 .. 174 
1185-01-178 
1185-01-605 
1185-01-607 
1185-01-609 
1185-01-610 
1185-01-632 
1185-01-635 
1185-01-636 
1185-01-637 
1185-01-638 
1185-01-639 
1185-01-642 
1185-01-645 
1185-01-651 
1185-01-661 
1185-01-662 
1185-02-142 
1185-02-143 
1185-02-149 
1185-03-001 
1185-06-001 

DESCRIPCION 

Pagos anticipados ••.•••••••.•••••.•••• $ 
Almacén de papelerla y suministros .••• 
Rentas •••••••••••••••••••••••••••••••• 
Promociones de ventas ................ . 
Gastos de empaque ••••••••••••••••.•••• 
Cuotas y servicios pegados •••••••••••• 
Gastos de personal •••••.•••••••••••••• 
Honorarios •••••••.••••••••.••.•••••.•• 
Luz y fuer?a •••••••••••••••••••••••••• 
Seguros y fianzas .................... . 
Gastos de tienda,oficina y bodega ••••• 
Gastos de informática ................ . 
Diversos gastos ••••.•••••••••••.•••••• 
Mantenimiento v reparación •••••••••••• 
Gastos de transportación •••••••••.•••• 
Gastos financieros •••••.•••••••••••••• 
Otros gasto~ ••••••.•••.••••••••••••••• 
Mobiliario y equipo ••••••••••••••••.•• 
Otros de activo fijo •••••••••••••.•••• 
Ordenes de trabajo •••••••••••••••••••• 
Control tasa especial ................ . 
Aplicaciones ........................ .. 

T O T A L $ 

IMPORTE 

430 
4 ,505 

16,862 
762 

1,582 
2,863 

671 
256 
346 

16 
5,804 
2' 182 
1,397 
5,733 

811 
2,947 

183 
2 '971 
1,200 
9' 328 
6' 166 

67,025 

El impuesto registrado en la cuenta 1185 representa el Impue~ 

to al Valor Agregado que nos trasladaron en la realización de gas­

tos e inversiones,para lograr su sc:reditamiento es necesario some­

terlo al efecto del faenar de ac:reditamiento y determinar la parta 

que la empresa puede acreditar y el remanente será considerado co­

mo gasto deducible para I.S.R. y no ac:reditable para !.V.A. 
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La determinación del impuesto acreditable se hace de la si -­

guiente manera : 

Mas : 

Importe del !.V.A. ldentificable 

( 1174 ) 

Importe del !.V.A. na ldentific~ 

ble ( 1185 ) 

Factor de acreditamlenta 

Importe del !.V.A. na identific~ 

ble por el cual se puEde ejercer 

el derecha de acreditamiento 

Total del !.V.A. par el que se -

puede ejercer el derecha de acr~ 

di tamienta 

CEDULA NO. 13 

$ 373,044 

s 67,025 

99.25 

$ 66,522 $ 66,522 

$ 439,566 

La diferencia entre el !.V.A. na identificable obtenida en 

los registras contables y el cual asciende a S 67, 025 y el !.V.A. 

que se deriva de la aplicación del factor de acreditamiento con un 

imparte de S 66,522 representa el imparte del l.V.A. na identific~ 

ble que la empresa debe absorber coma gasta deducible para I.S.R.­

e impuesta na acreditable para !.V.A. 
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CE DULA NO. 14 

EMPRESA DE AUTOSERVICI0,5.A.DE C.V. 
CALCULO DE LA DECLARACION MENSUAL DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
ABRIL 1984 

Valor neto de loe actoa o actividades el 20 % 
Valor neto de loe actos o actividades al 15 % 
Valor neto de los actos o actividades al 6 % 

SUB-TOTAL 

Valor neto de los actos· o actividades al O % 
Valor neto de los actos o actividades Exentos 

SUB-TOTAL 

TOTAL DE LOS ACTOS O ACTIViDADES AFECTOS AL -
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Impuesto al 20 % 
Impuesto al 15 % 
Impuesto al 6 % 

TOTAL IMPUESTO CAUSADO 

Impuesto acredltable 
Impuesto acreditable derivado de la aplica -­
ci6n del factor de acredltamienta 

TOTAL IMPUESTO ACREDITABLE 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR PAGAR 

s 1, 859 

s 

2 1 900,443 
?00,135 

3'602,43? 

1'567,602 
231,605 

1'?99,207 

5'401,644 

3?2 
435,066 

42,008 

477,446 

373,044 

66,522 

439,566 

3?,000 
====== 
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5.5 REGISTRO CONTABLf 

Las registras contables que ~e originan.por motivo de la ela­

boración de la declaración son los siguientes: 

1. Par el traspaso del I.V.A. no identificaole a !.U.A. acre­

ditable y a gastos, ya que el saldo del LV.A. registrado­

en la cuenta 1185 na es acreditable en su totalidad. 

Se Cargará: 

1174 - IVA Acreditable 

03 - Gastos y adquisiciones 

001 - Aplicaciones 

61?7 - Gasto~ por IVA 

DO - Control IVA 

000 - ProrrateaOles 

Se Abonará: 

1185 - IVA Na identificable 

DO - Control aplicaciones 

001 - Aplicaciones 

66,522 

503 

57,025 

2. Por el traspaso del !.V.A. acreditable a impuesto por pa -

gar. 

Se Cargará: 

2102 - Impuestos por pagar 

DO - Control impuestos por pagar 

03.3 - !VA µor pagar 439,566 



Se Abonará: 

1174 - !VA Acreditable 

04 - Aplicaciones 

143 

001 - Control ap-icaciones 439,566 

3. Por el traspaso de IVA por pagar a impuesto por pagar. 

Se Cergai·á: 

2065 - Cuentes por pagar lVA 

02 - Control aplicaciones 

001 - Aplic~ciones 

Se Abonará: 

2102 - Impuestos por pagar 

00 - Control impuestos por pagar 

033 - !VA Por pagar 

477,4r.6 

477 ,446 

4. 51 el resultado de la declareci6n es a cargo y no existen­

saldos a Favor pendientes de acreditar, es ne~esario efec­

tuar el pago v el registro contable como sig~e: 

Se Cargará: 

2102 - Impuestos por pagar 

00 - Control impuestos por pagar 

033 - IVA Por pagar 

Se Abonará: 

1016 - Bancos 

00 - Control bancos 

002 - Bencomer,S.N.C. 

37 1 680 

37 1 ªªº 
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5. En el caso de existir saldo a favor deberá reglstrarsP en­

r .v.A. por acreditar siendo el registro contable el sigui~n 

te: 

Se Cargará: 

1196 - Deudores diversos 

06 - Otros deudores 

392 - fVA Por acreditar 

Se Abonará: 

2102 - Impuestos por pagar 

00 - Control impuestos ~ar pagar 

033 - IVA Por pagar 

XXXX 

XXX XX 
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CONCLUSIONES 

1. Los impuestos constituyen una importante fuente de ingre -

aoe del Gobierno Federal, quienes al introducir nuevos mP.­

canismos que eliminen la evasl6n fiscal obliga a los con -

tribuyentes a estructurar sistemas contables que permitan­

un efectivo pago de impuestos, uno de los instrumentos que 

coadyuvan a cumplir con este cometido es el catálogo de 

cuentas, el cual contiene la clasificaci6n necesaria en 

las cuentas para lograr el análisis de loe aspectos antes­

mencionados. 

2. Al implantar un sistema contable en una empresa de autoeeL 

vicio es necesario an~lizar las diferentes actividades que 

desarrolla a fin de establecer una relaci6n directa con 

los actos o actividades gravados por el Impuesto el Valor­

Agregado. 

3. Por la forma de o~erar en estas empresas, el Impuesto al -

Valor Agregado constituye una fuente de financiamiento muy 

importante ya que la adquisici6n de bienes y servicios lo­

realiza a crédito y la enajenaci6n al contado, dando un 

efecto diferido tanto al importe real de la venta como al­

! .V.A. que le traslade el proveedor. 

4. El cálculo del factor de acreditamiento para gastos no 

identificables con algún acto o actividad afecta al lmpue~ 

to al Valor Agregado permite a las empresas de autoservi -

cio ejercer el derecho de acreditamiento en un porcentaje­

que oscila entre el 92% y 96%. 
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